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P o ls k a  w ie ś
Ludzie stojący dziś u  steru . 

bózu „sanacyjnego" bardzo lu
bią operować pięknemi hasłami, 
które w  gruncie rzeczy nie ss 
niczem iraiem, jak najzwyklej
szemu frazesami, obliczonemi na 
naiwność społeczeństwa. Słyszę 
Hśmy już hasła walki z „partyj- 
nfctwem", „radosnej twórczoś
ci" i t. p„ a obecnie modnem się 
stało powiedzonko „frontem do 
wsi". Ma to  niby oznaczać spe
cjalną troskliwość wobec chło
pa, zrozumienie jego ciężkiej do
li i  wydatną pomoc w „przetrwa 
niu" kryzysu, który z każdym 
'dniem daje się wsi polskiej co
raz mocniej we znaki.
' W  miastach ludzie nie bardzo 

zdają sobie sprawę z tego, jak 
naprawdę jest na wsi. Pisma po
święcają więcej uwagi bezrobo
ciu w ośrodkach przemysłowych 
niż stosunkom wiejskim, a opi- 
nja publiczna jest przekonana, 
że. jeśli nawet wieś znajduje się 
w  ciężkiem położeniu, to  jednak 
chłop zawsze ma kawałek chle
ba, a  to przecież już — iest du
żo. Częściej zresztą słychać o 
demonstracjach bezrobotnych w 
miastach, niż o wzburzeniu wsi, 
Dopiero jakieś większe zaburzę 
nia, jak np. zeszłoroczne w Ma- 
łapolsce zachodniej, zwracają u- 
wagę na położenie chłopa, ale 
przecież istnieją czynniki, które 
starają się, aby tego rodzaju wia 
domości nie przedostawały się 
do  wiadomości publicznej,

Tymczasem wieś znajduje się 
w  coraz gorszem położeniu. Roz 
piętość cen między produktami 
rołnemi i artykułami przemysło 
wenu- jest bardzo duża i „noży
ce" rozwierają się dalej. Brak 
pieniędzy na zakupy w miastach 
przestał już być ewenementem. 
Dziś normalnem zjawiskiem st'. 
je się brak pieniędzy na podai 
ki, na ziarno do siewu, na chleb.

Niedawno ukazała się książka 
p. t. „Pamiętniki chłopów", wy
dana przez Instytut Gospodar
stwa Społecznego. Prostym języ 
kiem piszą ci nieliczni chłopi 
którzy zabrali głos w sprawie 
warunków swej egzystencji, ale 
to; co piszą, zasługuje na baczną 
uwagę. Oddajemy głos gospoda
rzowi ze wsi Piaski powiatu stc- 
pnickiego:

„Następnego dnia zjechało do
Piosku śterech sekwestratorów, 
przyjechali z wozami- z chłopaka
mi do wynosynió raźnych zecy, 
sof, kseseł, ziarna. Na domiar

złego sprowodziii sobie policyjc 
z Dobrowody, aby casem nie do 
sło do jakich awantur przy żabi- 
raniu. Psez całe dwa dni pladru- 
waii' po Piosku, pirsego dni 
robiło de krzyku, cało wie 
dziska poślatuwali sie i n; 
wali zabirać zecy, u jedny go
spodyni chcieli zabrać krowę, 
ze ta drugo była curki to tys 
nie dała se zabrać, zamknyła 
w chlywie z siekiro f cekaia

•estatory da
wali pinć złoty zęby. sie nalos 
wto taki i drzwi poroboł. Nik 
taki nie naloz, prosili policjo aby 
unl to zrobili, ale un 
chcieli drzwi robać. Wteneos za
wołali tych chłopoków 
przywieźli ale tym nie doł syn 
gospodyni tego zrobić".
Tego dnia sekwestratorzy 

nie wzięli. Wieś pożegnała Ich 
ponurem milczeniem, a chłopaki 
wiejskie obrzucili odjeżdżaią- 
:ych kamieniami. Skończyło się 
tylko na aresztowaniu kilku o- 
osób i odstawieniu do Buska, 
Chłop - pamiętnikarz pisze da
lej:

„Drugiego dnia ten rabunek 
odbył się nieco spokojni, ludzie 
co mieli ziarna to pochowali, bo 
przycięć jak mu zabiero to cera- 
ze zasieje i cemze bedzie zył. Jak 
u kogo napotkali ksyne dama to 
odrazu zabrali, u niektórych po
brali sofy, ławki, skrzynku, lu
stra, krzesełka, pierzynki, cielę
ta, jałówki wszyćko pakowali na 
wozy ! odstawiali do Buska. Pod 
kuniec drugiego dnia zarzieli do 
mnie, baba jak mogła to posprzo- 
tała w izbie zęby jako po ludzku 
wyglodało. Wesli do izby zaroz 
rozkładajo jakieś papiury prze- 
glodajo i cosik piso w nich aze 
mi cirpki po skurze lotajo. Zaroz 
•odzywa się gruby pon, sluchojcie 
gospodarzu sporo pieniędzy zali- 
gocie za podatki muside zapłacić, 
bo inacy to wom zabieramy jaki 
fant. Kochani panowie, skodze ja

jedno krowine no i to co widzicie 
w izbie to cały mujotek. Ano zo
baczymy czy nie mocie co wiecy, 
zaroś tyz pocyni gmyraó po raź
nych kontach, ale nic nie znaleźli.
Dobra chocios ze dziccioki spały 
pod pierzyncyno, bo byliby jo za
brali. A może ziarno? Niema pa
nie już odowno kupuje się do zy- 
do, pochodzili po izbie pozaglotlli
w raźne konty ale jakosi nic im odbędzie się dnia 25 b. m,, we wtolo ordynacji wyborczej do Sejmu, 
sie nie udało gdyż zapisali cosik | rek, o godz. 10 rano. oraz ustawa o ordynacji wyborczej
w papierach i wyślij a na odcho- Na porządku dziennym: ustawa'do Senatu.

Zamach na japońskiego ministra wojny
Dalsze losy zMnytli hżoniln

dnem zekli żebym sie postarał 
jak przędzy, bo uni majo sj 
długim casie spowrotem przyje
chać. Kwała Bogu ze tak sie obe-

, .sil tak łaskawie zemo".
Tak wygląda w praktyce ha

sło „frontem do wsi" Ile jest te 
go rodzaju wypadków, raoż.ia 
się przekonać, zajrzawszy do 
któregokolwiek z sądów. Tsm 
setkami rozpatrywane są spra
wy o opór władzy i o przeszka
dzanie urzędnikom w wykony
waniu ich obowiązków. Chłop 
bardzo często brom siekierą os
tatniej krowy.

Nietylko jednak sekwestrator 
dusi chłopa. Coraz częściej w pi 
smach ukazują się notatki o ty
fusie głodowym na wsiach.

W Matopolsce wschodniej od-

dawna już spółdzielnie płacą po 
datek na głodnych. I to nietylko 
w tych wsiach, gdzie latem ubie
głego roku przeszła powódź. Nie 
wiele jest takich wsi w Po'sce, 
gdzieby rolnik - producent sam 
tego chleba nie łaknął.

Głód i nędza stanęły... fron
tem do wsi.

WACŁAW CZARNECKI

Hasło: „frontem do wsi" zostaje 
jednak teraz wykonywane w... spo 

nieoczekiwany: chłopi będą po 
zbawieni prawa wybierania do Sei 

kandydatów, którym uiają, i 
pozbawieni już całkiem oficialnie 
nawet prawa głosowania do Sena
tu. Obóz „sanacyjny'' jest, jak pi
saliśmy, wierny.., sobie.

Według doniesień prasy chiń
skiej, na japońskiego ministra woj 
ny Hajaszi usiłowano dokonać 
podczas podróży jego po Mandzit- 
Kuo zamachu. W związku z tem 
aresztowano w Czangczun i Dai- 
ren około 20 osób.

Chińskie krążowniki zbuntowa
ne „Haiszi" i „Haiszen" wpłynęły 
wczoraj do portu Hongkong. Wy
słały one do Nankinu pismo, zgła
szające uległość Rządowi nankin- 
skiemu. Na odpowiedź Nankinu

czekać będą w Hongkong. Zbun
towani marynarze oświadczyli, ii  
na pokładzie „Haiszi" wybuchła 
wśród załogi walka, ponieważ nie 
którzy marynarze przeciwstawili 
się dezercji z Kantonu.

Jak przypuszczają, rewolta za
łogi krążowników kryje usiłowa
nia Rządu nankińskiego poddania 
pod swą kontrolę bezpośrednią' 
całych południowo - zachodnich, 
Chin, gdyż, marszałek Czang- 
Kai-Szek dąży do zjednoczenia 
prowincyj południowych. (PAT).

W Chinach Północnych
Czahar ostatecznie w rękach Jaaonji

Telegramy z Pekinu i Nankinu 
donoszą o pomyślnem załatwieniu 
zatargu w Chinach północnych. 
Donoszą również z Nankinu, że 
rokowania w sprawie uregulowa
nia zatargu w prowincji Czahar

rozpoczną się niebawem w Tient- 
sinie między nowym gubernato
rem tej prowincji a przedstawicie
lami japońskiej armji kwantuń- 
skiej. (PAT).

Bez zmiany

Komisja Konstytucyjna Sejmu uchwaliła
głosam i B.B.W.R.
projekt ordynacyj wyborczych B< B. W. R.

Już z referatu pos. Podoskiego 
można było wywnioskow; 
jedna z poprawek, zgłoszonych 
przez kluby opozycyjne, a mogące

czemkolwiek zmienić 'stolę ordy 
icji wyborczej do Sejmu nie zosta 
e przez większość BB. przyjęta. 

I tak w rzeczywistości stało się. z 
wyjątkiem paru poprawek, doty
czących technicznej strony wybo
rów, jak np. że każdy kandydat na 
posła może wprowadzić do komisji 
swego męża zaufania, albo to, że 
rdjęcie pieczęci ą opakowania, za
wierającego karły wyboroze, może 
nastąpić tylko na posiedzeniu ko- 

okręgowej po zbadaniu, że 
pieczęcie są nienaruszone i t. d. 
Te i tym podobne drobne poprawk1 
nie zmieniają, raluralnie istoty rze 
ozy; na podstawie nowej ordynaci' 
wyborczej wybory nie będą ani ró- 

!, ani tajne, ar.i bezpośrednie, 
proporcjonalne.

Przy glosowaniu poprawę 
ustawy o ordynacji wyborczej do 

’ do ustawy o wyborze Pre 
zydenta wszystkie poprawki po
słów opozycyjnych odrzucc-no wię
kszością głosów BBWR.

Tow. Świątkowski zgłosił cały 
niosek ZPPS. o ordynacji wybór 
:ej do Sejmu i o ordynaci' wybór 
:ej do Senatu, jako wniosek mniej 

szóści na plenum.
Pos. Rymar w imieniu Klubu Na

rodowego zgłosił dwa wnioski: 1) 
o przejściu do porządku dziennego 
nad zgłoszonym wnioskiem BB. o 
ordynacji wyborczej do Senatu i 2) 
wniosek podtrzymujący na plenum 
wszystkie poprawki zgłoszone w 
komisji do ordynacji wyborczej BB 
do Sejmu-

Podobny wniosek zgłosił także 
pos. Chrucki w imieniu Klubu U- 
kraińskiego.

ZPPS. nie zgłaszał żadnych po- zasadniczo. Głosowanie Komisji
prawek do projektu BBWR., prze
ciwstawiając temu projektowi CA
ŁOŚĆ projektu własnego. Poprawki 
zgłaszali przedstawiciele innych 
klubów opozycyjnych: niektóre z 
nich zmieniłyby koncepcję BBWR. i

Konstytucyjnej stwierdziło, że Klub 
BBWR. zdecydował się (raczej; 
został zdecydowany") iść do koń

ca drogą, wytyczoną przez p.p. 
Sławka i Podoskiego.

W e  W ło s ze c h

Mobilizacja nowych roczników
Dziennik urzędowy w Rzymie, lotnictwa oraz radiotelegrafistów, 

ogłasza dekret, powołujący do urodzonych w latach od 1900. 
szeregów podoficerów i żołnierzy I (PAT).

K atastrofalny stan  
fin an sów  W łoch
nie pozwala na wydawanie dutych dzienników

Plenarne posiedzenie Sejmu
We Włoszech wczoraj weszło w czyć do 6 S'

tycie rozporządzenie, ograniczają
ce potomność dzienników włoskich. 
Na zasadzie tego rozporządzenia 
dzienniki mogą mieć pojemność 10 
stron tylko raz w tygodniu, dwa 

tygodniu muszą się ograni

dni — do 8 stron. Zarządzenie to 
motywowane jest faktem, iż Wło
chy płacą rocznie zgórą 150 roiljo- 
nów Krów za celulozę, sprowadza
ną z zagranicy. (PAT)

Przeciwko ordynacji wyborczej B.B.W.R. 
W  o b r o n ie  praw  lu d ow ych

tworzymy szeroki front
Ś w ia ta  P ra cy  w  m ia s ta c h  i po w s ia c h
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Sprawy morskie
„Kompromis" W. Brytanii z „Trzecią" Rzeszą
T riu m f B er lin a  i H itlera

Płace robotnicze w Niemczech
Austrii i Polsce

O „kompromisie" brytyjsko-hi- 
tlerowskim w sprawie zbrojeń mor 
skich pisaliśmy osobno. Na tem 
miejscu podajemy streszczenie 
pierwszych odźwięków opinii euro 
peiskiej.

ZACHWIANY FRONT 
MOCARSTW?

Cala prasa paryska omawia za- 
• warcie angielsko - niemieckiego 
układu morskiego.

,,Petit Parisien" podkreśla donio 
slość nowego układu, który ustala 
wzajemny stosunek sił morskich 
obu państw. AngSja jest niewątpli
wie zadowolona, że Niemcy zgodzi 
ły się w sposób jasny i niedwu
znaczny na supremację Wielkiej 
Brytanji na morzu. „Petit Parisien" 
wyraża ubolewanie, że Rząd an
gielski postąpi! niezgodnie z du
chem deklaracji z dn. 3 lutego. Za
nik zaufania i współpracy pomię
dzy trzema wielkienń państwami 
żachodniemi jest faktem godnym 
pożałowania.

„Matin" nazywa układ niemiec
ko - brytyjski „wydarzeniem naj
większej wagi", które wpłynie na 
dalsze kształtowanie się stosunków 
angielsko-francuskich. Front współ 
ny państw zachodnich został po
ważnie zachwiany. Układ morski 
jest dla Niemiec wielkim sukcesem 
oraz wzmaonia pozycję kanclerza 
Rzeszy na terenie zagranicznym.

„Journai" uważa, że układ roz
wiązuje ręce Francji, która odzy
skuje zupełną wolność rozbudowy 
swej floty. Angielski punkt widze
nia, że nowo zawarty układ może 
ułatwić dojśoie do skutku pewne
go porozumienia, jest niczem nie
uzasadniony.

„Petit Journal" stwierdza, że 
londyński traktat morski jest nie
wątpliwym i bardzo poważnym 
sukcesem dyplomacji i admiralicji 
„Trzeciej" Rzeszy.

„Oeuyre", „Le Jour',' „Ere Nou 
velle" i „Popuiaire" zajmują wy

Strajk w fabryce „Pionier”
w  W arszawie

Od soboty, t  j. od dnia 15 b. m. 
w firmie „Pionier", w Warszawie 
(obrabiarki i maszyny), strajkują 
robotnicy w liczbie ponad 100.

Fabryka chronicznie zalega z wy 
placaniem zarobków robotniczych. 
Trwa to już od kilku lat. W rezul
tacie fabryka zalega robotnikom 
— conajmnicj z wypłacaniem za
robku czterotygodniowego

Wszelkie próby załatwienia spra 
wy tego zatargu w drodze polubo
wnej zawiodły. Zawiódł układ za
warty w Inspekcji Pracy. Robotni
cy nie mają do dziś dnia żadnej 
gwarancji, czy bieżące place będą

Zarząd przymusowy
w majątkach ks. Donnersmarcka

Jak donoszą, ma nastąpić nie-1 „Śląsk", „Radzionków", „Blii- 
dlugo ustanowienie zarządu przy- cher", „Donncrsniark", hutę „Gui- 
inusowego w majątkach ks. Don- dotto", wiele folwarków i olbrzy- 
nersmarcka na Górnym Śląsku. ntie obszary leśne.

Majątki te obejmują kopalnie: |

„Bezpartyjni” chadecy
Donosiliśmy już o dalekosięga- 

jących zmianach w nastrojach ślą

Groźba redukcji
350 robotników

W poniedzialeb, 24 bm., odbę
dzie się u Komisarza demobiliza- 
cyjnego konferencja w sprawie 
wniosku huty „Piłsudski" w Cho
rzowie o redukcję 350 robotni
ków.

ro Informacyjne następującym ko
mentarzem:

„Między Rządem brytyjskim a 
niemiecką delegacją morską zaiwar 
ty został układ, który, mamy na
dzieję, posiadać będzie wielkie 
znaczenie dla przyszłości.

Otwarty został nowy rozdział w 
dziejach obu krajów, rozdział, któ 
ry kładzie fundament pod przy
jaźń między Angiją a Niemcami. 
Skutki tej umowy dziś może jesz
cze nie dadzą się całkowicie Oce
nić, niewątpliwie jednak to poro
zumienie winno stać się Kilarem 
dla dalszego rozwoju politycznego 
uaszego kontynentu, a  temsamem 
t Anglji. (PAT)

soce krylyozne stanowisko wobec
nowego posunięcia dyplomacji an
gielskiej.

„Echo de Paris" występuje w 
bardzo ostrych słowach przeciwko

MISJA EDENA W PARYŻU
Zapowiedziany na piątek wyjazd 

min. Edena do Paryża wywołał 
wielkie zainteresowanie w pary
skich kołach politycznych, oraz od 
bił się głośnem echem w prasie lon 
dyńskiej.

Korespondent dyplomatyczny 
„Daily Telegraph" zaznacza, że de 
cyzję w sprawie delegowania mini 
stra Edena do Paryża rada mini
strów powzięła po otrzymaniu no 
ty francuskie’. Wizyta Edena w Pa 

bawy paryskich kół urzędowych w

angielsko - niemieckim. Korespon 
dent zaznacza dalej, że Rząd an
gielski uważa układ morski z Niem 
cami za bardzo ważny krok na dro 
dze zawarcia ogólnego układu o 
ograniozeniu zbrojeń na morzu. 

PRZYMIERZE Z FRANCJĄ 
I WŁOCHAMI TRWA 

Agencja Havasa donosi z Londy 
nu, że głównym celem wizyty mi
nistra Edena w Paryżu będzie wy 
jaśnienie znaczenia angielsko - nic 
mieckiego porozumienia morskie
go. Z drugiej strony angielskie koła 
polityczne starają się, jak się zda- 
je, przekonać Berlin, który mógł
by przeceniać następstwa porozu
mienia, iż polityka angielska w dal 
szym ciągu opiera się na przymie
rzu z Francją i Wiochami.

BERLIN JEDNAK MA DUŻE 
NADZIEJE

List ambasadora Ribbentropa do 
angielskiego ministra spraw zagra 
nicznych sir Samuela Hoare po
twierdzający zawarcie nłemiecko- 
brytyjskiego układu morskiego, o- 
pałruje Niemieckie urzędowe Biu Z Lansing (Stan Kanzas w Ame 

ryce) donoszą, że 380-tu więź
niów, pracujących w więziennej 
kopalni węgla w Lansing, zabary
kadowało się w gaierjach kopalni 
i odmawia opuszczenia ich, gro
żąc wysadzeniem kopalni w po
wietrze, o ile jedzenie więzienne 
nie ulegnie poprawie. Straż wię
zienna usiłowała napróżno dostać 
się do środka przy pomocy bomb 
łzawiących, zbuntowani jednak 
więźniowie rozpalili ognie, któ
rych dym zasiania wejście. Ze 
światem, więźniowie komunikują

otrzymywać regularnie i czy na. 
leżność będzie pokryta.

W rezultacie robotnikom nie po 
zostało inne wyjście, jak akqa stra;

Należy zwrócić uwagę, że iabry- 
ka ta pracuje dla wojska, a więc 
klijent nie zalega z regu owaniem 
należności. Ministcrjum Opiek: 
Społecznej i  czynniki, on których 
zależy udzielanie zamówień powin
ny wpłypąć na dyrekcję iabryki, by 
robotnikom swoim wypłacała re
gularnie, a nie — kapaniną, jak to 
się dotąd działo.

ATRETYZM
CHOLEKINAZA

W wielkiej mowie, wygłoszonej 
w Leningradzie, Zdanow zarzucił 
Jenukidzemu obronę obcych ele
mentów w aparacie Centralnego 
Komitetu Wykonawczego, twier
dząc, że Jenukidze chcial być 
łącznikiem między dwoma nieprze 
jednanemi światami, przyczem 
związek z obcymi okazał się dlań 
droższy od własnej partji. Mówca 
określi? Jenukidzego jako zarozu
miałego możnowładcę, biurokratę 
i zdrajcę partji.

Dalej Zdanow wskazał na wiel
kie nieporządki w ewidencji par
tyjnej, ułatwiające przedostawanie

Na W ęg rzech

skich chadeków, którzy ostatnio 
zajmują w stosunku do „sanacji" 
bardzo niewyraźne stanowisko. 
Z frakcji chadeckiej w katowic
kiej radzie miejskiej wystąpiło już 
trzech radnych. Wielu chadeków, 
zależnych w takiej lub innej for
mie od przydziałów zamówień i t. 
p., zaczyna się deklarować jako 
„bezpartyjni". Do bezpartyjnych 
należy m. in. także wybitny do
tychczas przedstawiciel chadecji 
śląskiej w Sejmie śląskim i pier
wszy wicemarszałek Sejmu p. Kę
dzior. Również stanowisko p. Pie- 
chulka, prezesa katowickiej rady 
miejskiej z ramienia Ch. D. jest 
coraz bardziej „bezpartyjne". Dzi 
wne jest, że Zarząd Ch. D. na ślą 
sku nie zajął wobec tych „bezpar
tyjnych" chadeków wyraźnego sta 
nowiska. Nie wiadomo bowiem, 
czy chodzi tu o jednostki „bezpar
tyjne" czy też cata chadecja ślą
ska jest już „bezpartyjna?"

Minister handlu w Budapeszcie 
interweniował w konflikcie, jaki 
od dnia 9 czerwca wybuchł pomię 
dzy robotnikami zakładów stolar
skich a pracodawcami. W strajku 
tym bierze udział 1000 robotników. 
Występują oni przeciwko 80-go-

OBNIŻKA PŁAC W NIEMCZECH 
A GOSPODARKA KOLEJOWA.

Przez dłuższy czas dyktatura hi 
tlerowska nie ważyta się na ob
niżkę stawek plac. Zarobki robot
nicze obniżono drogą pośrednią 
przez różne „dobrowolne" wkład
ki i ofiary, a pozatem ich wartość 
realna spadla naskutek podroże
nia kosztów utrzymania.

Dodajmy, że od 1 maja 1934 
pracodawcy otrzymali możność 
przeprowadzania zniżek w ramach 
poszcególnych zakładów pracy 
przez wprowadzenie „taryf zakła
dowych", umożliwiających iń. in. 
rozpowszechnienie akordu.

Obecnie po obniżce zarobków 
ma przyjść kolej na same stawki

Angl ja — Niemcy

Układ lotniczy za układem morskim
Korespondent Havasa w Lon-.ponować Rządowi angielskiemu 

dynie donosi, że według niepo- zawarcie układu lotniczego, wzoro 
twierdzonych dotychczas poglo- wanego na podpisanym układzie 
sek, von Ribbentrop miat zapro-1 morskim. (PAT).

plac. Fala obniżek — do której 
zmierzają kapitaliści — ma być 
rozpoczęta przez zniżkę plac w 
największem niemieckiem przed
siębiorstwie — na kolejach (357 
tys. robotników i 274 tys. urzęd
ników).

Sytuacja kolejnictwa niemiec
kiego jest b. ciężka, co jest jednak 
w znacznej mierze wynikiem „go
spodarki" hitlerowskiej. Na niezli
czone parady i zjazdy przewożono 
niemal bezpłatnie, koleje musialy 
finansować propagandę zagra
niczną (zwłaszcza — przewóz tu
rystów). Dość, że 2/3 przewiezio
nych osób korzystało ze zniżek 
cen biletów (64 proc.); w prze
wozie towarowym 60 proc, tran
sportów korzystało z obniżonych 
taryf (przewozy na „walkę o pra
cę", dla konkurencji z portami ho- 
lenderskiemi i t. p.).

Słowem — taryfy stały się fik
cją.

„Prawdomówna" propaganda 
hitlerowska zapowiadała, że kole
je, które „wydały" na „walkę o 
pracę" do końca 1934 r. — 900 
milj., mają w r. 1935 przeznaczyć 
na walkę z bezrobociem 1,5 mil- 
jarda. Okazało się jednak, że su
my te uległy „redukcji" do 236 
milj. wydanych i 420 milj. przewi
dzianych i, że są to zwykłe, nor
malne inwestycje.

Koleje zużywają ostatnie swe 
rezerwy. Oblicza się, że będą mu
sialy wynaleźć 280 milj. marek na 
pokrycie deficytu i 150 milj. na 
przeprowadzenie planowanych ro
bót (na które już wzięto 100 milj. 
z kasy emerytalnej).

W takich warunkach kapitaliści 
z p. Schachtem na czele pragną 
przerzucić następstwa hitlerow
skiego nierządu na kolejarzy, roz
poczynając ofensywę na place. 

ZUBOŻENIE MAS 
AUSTRJACKICH.

Naskutek obniżenia plac i po
pierania (wbrew zasadom t. zw. 
chrześcijańr/iej nauki społecznej), 
„lichwy kartelowej", nędza mas 
pracujących w Austrji pogłębia się 
coraz bardziej. '

Według danych urzędowych in
stytutu Badania Konjunktur obrót 
produktów konsumcyjnych obni
ży! się od r. 1932 o 15 proc., w 
tem — obrót środków żywności— 
o 8,5 proc., odzieży — o 13 proc., 
butów — o 16 proc., sprzętu do
mowego — o 51,35 proc.

Masy nie dojadają i wyniszcza
ją się coraz bardziej. Związki fa
szystowskie godzą się na ciągle 
obniżki plac. W niektórych za
wodach stary i wykwalifikowany 
robotnik otrzymuje plącę, przezna 
czoną dla... ucznia. W czasie ma
sowego bezrobocia zmusza się glo 
dem robotników, by odrabiali go
dziny nadliczbowe. Są wypadki 
pracy od 6 rano do 8 wieczorem 
(budowlani), po 70 godzin tygod

Czytajcie -  prenum eru|cie!
Czasopismo

„DZIECKO I MATKA“
Racjonalny dwutygodnik poradnik dla młodych matek przynosi w każ
dym bogato ilustrowanym numerze wyczerpujące wiadomości jak żywić

Prenumerata miesięczna zł. 1.40 
kwartalna „ 4.—
roczną „ 16.—

Numery pojedyncze do nabycia wc wszystkich kioskach „Ruchu" 
Prenumeratę wpłacać można do Administracji w Warszawie, Solec 87,

N u m ery  o k a z o w e  n a Ż ą d a n ie  — b e z p ła tn ie
niebieskim przekazem rozrachunkowym, który za 1 grosz sprzedaje każdy 

urząd pocztowy.

Bunt 380 więźniów
Tragiczna walka o żywność w wiezieniu

się drogą telefoniczną. Zatrzymali 
oni, jako zakładników, dziesięciu 
dozorców. Według oświadczenia 
władz więziennych, sytuacja jest 
poważna, należy się jednak u- 
zbroić w cierpliwość. Więźniowie 
oświadczyli, iż stawiać będą opór 
aż do końca. Wraz z nami umrą— 
dodali oni — i zakładnicy.

W następstwie ataku, podjęte
go przez uzbrojoną straż więzien
ną, 347 więźniów, znajdujących 
się w kopalni, skapitulowało.

(PAT).

cic bezptdtnycl
H. N i e m o j e w s k i e g o

„Zdrajca, biurokrata
i m o żn o w la d ca "
tak nazywają stalinowcy Jenukidzego

się do partji elementów kontrrewo
lucyjnych i uniemożliwiające usta
lenie faktycznej ilości członków i 
kandydatów partyjnych. Jak się 
okazuje, istnieje wiele fałszywych i 
nieścisłych legitymacyj partyjnych. 
Mówca stwierdził, że bywają też 
wypadki zastawiania legitymacji za 
pieniądze lub w restauracjach. 
Wkońcu Zdanow podkreślił, że mlo 
dzieży wykładana jest niewłaściwa 
historja rewolucji w sensie gloryfi 
kacji „narodowolców", mienszewi- 
ków i socjalistów - rewolucjoni
stów kosztem bolszewików. (PAT)

Budowa największej tamy rze
cznej na świecie, na rzece Colo
rado w St. Zjednoczonych jest o- 
becnie na ukończeniu. Tama ta 
długości 370 m. wznosi się 222 m. 
nad poziom rzeki. Olbrzymia bu
dowla równa sic drapaczowi 
chmur o 60 piętrach. Szerokość 
wierzchołka tamy wynosi 14 m. a 
podstawa jej 200 m. Jej zawar
tość kubiczna wynosi 2293500 
m. i jest większa od znanej pira
midy Cheopsa. Przy budowie ta
my zużyto 3 mil jony beczek ce
mentu, 6 miljonów tonn piasku i 
97.000 tonn stali. Koszty budowy 
wyniosły 126,5 milj. dolarów. Wy 
tworzony w ten sposób olbrzymi 
basen napełni się dopiero w ciąguRobotnicy pracuią 

80 godzin tygodniowo!
dzinnemu tygodniowi pracy. Mini
ster przyrzekł im wprowadzić od 
przyszłego tygodnia 48-godzinny 
tydzień pracy. Ponieważ Parla
ment rozpoczyna za kilka dni ferje 
letnie zarządzenie to wprowadzone 
będzie drogą dekretu. (PAT)

Poprzyjcie obozy czerwonych harcerzy!

niowo!
W tymże czasie przemysł cu

krowy wypłaca dywidendę 10—15 
proc, (taktyczne dochody sięgają 
40 proc.), kartele mydlarski i pa
pierniczy podnoszą ceny o 20 proc, 
kartel margaryny nowoutworzony 
podbija ceny tego produktu, a im
porterzy benzyny zwiększają swo
je dochody o 16 miljonów szylin
gów.

Oto — kto traci i kto zarabia na 
„chrześcijańskim" faszyzmie. 

PŁACE ROBOTNIKÓW 
ROLNYCH W POLSCE.

Według urzędowej „Statystyki 
Pracy (zesz. 1 rocznik XIV) zesta
wienie plac robotników rolnych 
szeregu państw Europy daje taki 
wynik, że Polska znalazła się w 
r. 1933 na szarym końcu. Uwzględ 
niono cały szereg wskaźników 
(1928 =  IÓ0), a więc poziom piać 
w walucie krajowej (i w zlocie) 
wynosi! w Polsce w r. 1933 — 47, 
w stosunku do kosztów utrzyma
nia — 66, w stosunku do wskaź
ników cen hurtowych — 79, w 
stosunku do cen produktów rol
nych — 90.

A zatem w .Polsce wartość plac 
robotników rolnych spadła niżej, 
niż ceny produktów rolnych — 
wbrew temu, co nastąpiło w pań
stwach, które wykazują te dane 
(Finlandja, Niemcy, Wiochy).

JESZCZE O ROBOTNIKACH 
W PRZEMYŚLE.

Tenże sam numer „Statystyki" 
przynosi dane co do stanu zarob
ków w przemyśle przetwórczym 
w m. VIII 1934.

Do 10 zt. tygodniowo zarabiało 
(mowa tu o zakładach zatrudnia
jących 20 i więcej robotników) —
12.2 proc, robotników, od 10 do 
20 zł. tyg. — 29,3 proc, rob., od 20 
do 30 zł. — 26,3 proc.; od 30 do 
40 zł. tygodniowo — 15,4 proc, 
robotników; od 40 do 50 zł. — 7,8 
proc.; powyżej 50 zł. — zaledwie 
9 proc, robotników.
, Z tego widać, że 67,8 proc. rob. 
w przemyśle przetwórczym zara
biało do 30 złotych tygodniowo,
83.2 proc. — do 40 zł.

Dodajmy jeszcze, że do 10 zł.
tygodniowo zarabiało: 67 proc, 
chłopców, 45,2 proc, dziewcząt, 
15 proc, kobiet i 9 proc, mężczyzn, 
do 20 zl. tygodniowo — 95,7 proc, 
chłopców, 92,9 proc, dziewcząt, 
55,7 proc, kobiet, 32,8 proc, męż-

Przy ogólnym niskim stanie za
robków rzuca się w oczy wielka 
krzywda kobiet i śmieszne zarob
ki młodocianych.

(W.)

Zgon K. Srokowskiego
W Truskawcu zmarł znany 

dziennikarz i publicysta, b. poseł 
na Sejm krajowy Galicji, Konstan
ty Srokowski.

Z postępów techniki

Największa tama na świecie
dwóch lat wodą rzeki Colorado. 
Budowa tamy spowoduje podnie
sienie się poziomu rzeki Colorado 
na przestrzeni 184 km. Dopływ 
rzeki położonej najbliżej budują
cej się tamy, podniesie się rów
nież na długości 56 km. Olbrzymi 
zbiornik wody wynosić będzie 587 
km. kw. i będzie o 50 km. kw. 
większy od jeziora Bodeńskiego.

70-letni student
Parasa angielska na obszarze 

całego imperjum jest w nastroju 
wybitnie jubileuszowym. Po wy
czerpaniu tematów, związanych 
z dwudziestopięcioleciem wstąpie
nia na tron króla Jerzego, zamie
szcza obecnie doniesienia o róż-

DZIAŁ LEKARSKI
H a u s w ir t

Weneryczne

Dr. Z. Fajntyn S I .  36
Weneryczne, płciowe, skóry

nego rodzaju oryginalnych niekie
dy jubileuszach. Między innemi w 
ostatnim czasie doniesiono o pew
nym studencie, który urodził się 
w tym samym roku i dniu, co 
król Jerzy V, t j j. 3 czerwca 1865 
r. i od 1910 r. jest studentem uni
wersytetu w Kathiawar. Zapyta
ny przez jednego z miejscowych' 
dziennikarzy, dlaczego tak późno 
rozpeząf studja, student liczący 
obecnie 70 lat, oświadczył, żc na 
naukę nie może być nigdy za-,
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Ostre słowa prawdy Przegląd prasy

Rugi w ubezpieczeniach społecznych
Zaozęło się za czasów p. Prysło- 

ra. „Sanacja- sądziła, iż siła nasze 
go obozu politycznego, polega wy
łącznie na wpływcah... w Kasach 
chorych. Odebrać im posady w 
tych Kasach mówili „sanatorz 
a PPS. — „Skończona".

Zapowiedź wykonano, wypędza 
jąc z Kas chorych w latach 1929— 
1930 około 1.500 pracowników, — 
członków naszej Partji lub leź 
członków klasowych Związków za 
wodowych. Rozwiązano, bez jakie
gokolwiek uzasadnienia, Zarządy 
Kas chorych, obsadzając stanowi
ska komisarzów „swoimi" ludźmi. 
A jacy tó byli „swoi ludzie", — 
wiadomo. Panu Prystorowi długo 
zapewne pozostała w pamięci dy
skusja sejmowa w tej sprawie. Jego 
następca w Mm. Opieki kontynuo
wał w dalszym ciągu politykę ru
gów personalnych, również oświe
tlaną krytycznie w Sejmie przez

czuje, iż p i odpowiedzialność

Od 1931 r.
kolenie w tej dziedzinie. Przypusz-

ubezpieczenia społt 
już bardziej ostrożna, 
że rozpoczęto wielką akcję, wpro
wadzenia ubezpieczeń inwalidz
kich, choćby w tej nędznej f< 
w jakiej je BBWR uchwalił.

Spokój panował w dziedzinie pei 
sonalnej, aż do chwili, gdy do rzą
dów pnzyszła w Mm. Opieki nowa 
para władców pp. Paciorkowski 
Jastrzębski.

Rządzi ubezpieczeniami p. mh 
Jastrzębski, i on jest faktycznie o 
powiedzialny za wszystkie posuni 
oia personalne i rzeczowe w dzie
dzinie ubezpieczeń. Rządzi, jak ty-

sty. Tajemnicze biuro personalne, 
kartoteki chowane niemal

‘i pancernych, tajemniczy i groź 
zefowie personalni. Dotychczas 
i to raczej kosztowną tragifar- 
jakże jednak bolesną dla tych, 

którzy p. Jastrzębskiemu podle
gają-

Napisaliśmy, że p. min. Jastrzęb 
ski rządzi w  sposób swoisty t. zn. 
reorganizuje bezustannie, jak tc 
czynił w Monopolach państwo
wych, aż zdezorganizował ostatecz 
nie. Obserwując tę ruinę, którą są

go trzeba się pozbyć ludzi z charak 
terem. Pokazywano nam dalsze li
sty osób, które mają być w najbliż 
szym czasie zwolnione. Prz

poprostu walka z ludźmi charakte-

Z niezmiernym trudem udało się 
(przy czynnej pomocy naszego obo 
zu) wychować kadry pracowników 
ubezpieczeń społecznych. Byłe 
wśród nich wielu członków nasze 
Partji, byli ludzie, z którymi łączy! 
nas tylko wspólny warsztat pracy. 
Ideologicznie było wielu z nich 
nam obcych, w każdym razie dale
kich. Wielu z nich wypędzono 
przed fały sześciu. Została jeszcze

nieliczna grupa, która chciala ra
tować resztki ubezpieczej spolecz 
nych.

Rugi czerwcowe (oczywiście i na 
stępne) mają na celu pozbycie się 
tej grupki, która ocalała przed po 
gromem r. 1929/30. Kiedy tych pra
cowników nie będzie, walka prze
ciw ubezpieczeniom społecznym, 
będzie łatwiejsza. „Kapitalizacja" 
nie znajdzie na tym odcinku już 
żadnych przeszkód. Skońozy się 
tak znienawidzony „światopogląd 
emerytalny".

Nie będziemy rozdzierali S2 
temat ogromu nędzy i nieszczęść 
osobistych, jakie wywołały

vcowe w ubczpieczalniach spo 
łych. Wypędzeni — to stara 

gwardja doświadczonych i ideo
wych pracowników społecznych, 

órych żaden kacyk nie potrafi 
amać. Z tych powodów nie ape- 
jemy do uczuć (ilości pp. Pacior 
iwskiego i Jastrzębskiego, mimo, 
pozbawili warsztatu pracy dzie- 
ltki osób, które stworzyły ubez

pieczenia społeczne w Polsce Cho
dziło nam jedynie o  ujawnienie 
tych metod, jakiemi posługują się 

megaci ruchu robotniczego, w wal

zas", jak może i umie wysłu
guje się sanacji, zwłaszcza home- 
ryckie boje stacza w obronie ordy 

wyborczej za mandaty, które

„Czas" od dłuższego czasu pozwą 
lał sobie na atakowanie gospodar
ki komisarycznego zarządu m. st.

,zawy. Były snąć jakieś we-

cji" rozterki i p. Starzyński nie 
przypadł pp. konserwatystom z 
„Czasu" do gustu.

I oto onegdaj spadła, jak grom z 
isnego nieba kara na „opozyqoni 

stów" z Czasu. Oto, jak pisze 
.Wieczór Warszawski":

„W dniu 17 b. m. niespodziewa
nie przybyła do lokalu drukarni 
przy ul. Szpitalnej 1 komisja, wy
delegowana przez wydział budowla

BEZSENNOŚĆ
w y n is zc za  o rg a n izm

a powstaje często wskutek zaburzeń 
układu nerwowego. Roślinne środki 
nasenne nie wywołują stępienia i zo 
niku wrażliwości nerwów oraz nie 
powodują przyzwyczajenia. Zioła Ma. 
gistra Wolskiego „Pasii-erosa" zawie 
rają znaną roślinę egzotyczną o wy
bitnych własnościach uspakajających 
Passiflorę (Kwiat Męki Pańskiej). 
Łagodzą one zaburzenia systemu 
nerwowego (nerwicę, serca, bóle i za
wroty głowy, uczucie niepokoju, hi
sterię) i sprowadzają krzepiący, na
turalny sen. Ze względu na swe ła
godne działanie, pozbawione szkodli
wych wpływów ubocznych, mogą być 
stosowane, bez obawy przyzwyczaje
nia przez wszystkich bez różnicy

loła ze znai. ochr. „PASIVEROSA*‘
do nabycia w aptekach i drogerjach 
(składach aptecznych).

Wytwórnia Magister E. Wolski, 
Warszawa, Złota 14, m. 1.

możemy się oprzeć wrażeniu, że 

tek i chwałę „Lewjaitana" wykony
BEBE SZOFHAHA sy robotniczej.

tokulu badania komisyjnego, lecz 
protokuł ten nadesłano dopier 
wczoraj w godzinach popołudnie 
wych.

Protokuł badania komisyjnego, 
bardzo obszerny, podpisany jest w 
zastępstwie prezydenta miasta, 
przez p. Strzeleckiego. Zawiera 
decyzję o opieczętowaniu drukar- 
ni i wymienia przyczyny zamknię
cia. Komisja stwierdziła, iż

nowej ordyna- 
prawie in eks- 

tenso... wszystkich przemówień o-
pozycyjnych.
Odnosi się to do „Kurjera Poran

nego", który w sprawie ordynaci1 
wyborczej nabrał wody do ust. 
Sprawozdania z  Sejmu zamieszcza, 
ale swego stanowiska nie ujawnia. 
Pochwalać dzieła p. Podoskiegó 
nie może, a ganić nie chce. Jedynie 
prasa brukowa, przeróżne „czer- 
woniaki" entuzjazmują się « piszą 
przeróżne idjotyzmy na temat „wal 
ki z partyjr.-iotwem", która ma być 
przeprowadzona za pomocą nowe
go systemu wyborczego.

„Dziś" oczywiście przesadza n!e 
:o, pfsząc o fermentach, panują- 
:ych w „sanacji" i o niezadowofe- 
liu t. zw. lewicy. Jak już podkre
ślaliśmy, ci panowie na nic się tiie 
zdobędą. Glos jednak pisma, które 
dotąd bliskie było rządzącemu o- 
bozowi jest charakterystyczny. Pi- 

woj ordynacji wy-

oto w grupach i klubach lewicy 
zaobserwować można dążność do 
stworzenia jakiejś wspólnej podsta 
wy, płaszczyzny działania, która- 
by umożliwiła konsolidację całego 
ruchu radykalno -  lewicowego.

Mały felieton
Renesans błazna

p. min. Jastrzębski się do 
celu wyjątkowo nadąje. Po 

pięknej bojowej i rewolucyjnej 
przeszłości, odszedł od nas. Powo
dy? Wiadomo. Byliśmy dla ni 
zbyt „opoirtunistyczni", wobec 
go... poszedł — na dygnitarza , 
uacyjnego”.

Rugi personalne są, naszem z 
em, jednym ze środków znisz 
a ubezpieczeń społecznych 

Polsce. Nie wystarczy pogar® 
ustawy, obniżać składki, ograniczać 

snia. To pierwszy krok do 
następny to odpowiedni 

skład personalny. Trzeba mieć 
spół osobowy, który się tej nędznej 
roli podejmie, Nie wszystkie cha- 
aktery można złamać, wobec cze

Kolejny występ
Parę dni temu p. Mussolini wyg 
I przemówienie na temat awantt 

abisyńskiej, w którem z właściwą 
ibie butą i  arogancją m. in oś 

czyi, że opinja świata, przeciwsta
wiająca się krwawym rzeziom wo. 
•nnym, — to „śmieszna kukła, kii- 
i  zostanie spalona ogniem patrjo- 

tyoznym czarnych koszul"... Tym sio 
p. Mussolinfego towarzyszył 

ryk syren okrętów, wiozących de 
fryki transporty mięsa armatni 
— tym słowom wtórowało wściekle 
ujadanie prasy faszystowskiej (in.

Włoszech wydawać nie u 
no), trąbiącej marsze wojenne i  p 
ehwalającej się dumnie, ie „prze

lobourzystów angielskich nie 
IĆ okrętów

perialistycznych 
slcich, tym razem sprzecznych

ziemia pali pod stopami 
stkich sił prze do wojny kolonialnej 
— niema w tern nic dziwnego. Fa 
szyzm włoski politycznie i  gospodae 
ezo jest już dziś bliski bahkructwc

wykazuje

Wy-

Kroniki staryżytne milczą 
jak bawili się i jakich rozrywek uży
wali pierwsi ludzie
obrażam sobie, że w przerel
nym raju, w którym żyli nasi pierw
si praojcowie, musialy panować pie
kielne nudy.

Oczywiście przez pierwsze, miodo
we miesiące, państwo Adamostwo 
nie nudzili się ale miodowe miesiące 
nie trwają bez końca, a tu ani towa 
rzystwa odpowiedniego, ani radje. 
ani rewji, ani „sanacji", ani pras, 
endeckiej, ani wogóle nic takiege 
ezemby człowiek mógł się rozerwać, 
nie było. Co ta biedna matka nasza 
Ewa robiła w dzień
ry, kiedy od rana do wieczora mżył 
kapuśniaczek, a wyjść nie było do
kąd, a  spacerować po raju niesposób 
było, ponieważ raj
wany i grzęzło się w błocie po kost
ki. Cóż jej, niebodze, pozostawało? 
Rozmowy z męże.
Dziękuję, to dobre dzień, dwa, ale

Biedna Ewa!
Dopiero Grecy pierwsi zaczęli się 

bawić. Bawili się kosztem bliźniego. 
Były to dwie kategorje bliźnich do
starczający rozrywek. Jedni bawili 
bliźnich aktywnie t. j. swoim dowci
pem, inni bawili bliźnich swoim ko
sztem. Byli to bądź kalecy, bądź kar
ły. Już papa Homer wspomina, że 
bogowie pokładali od śmiechu, gdy 
kulawy Wulkan kusztykal przez

królewskich. Triboulet poskarżył się 
królowi.

Król odpowiedział:
— Kto ciebie zabije, ten pe

— Wołałbym, Wasza Królewska 
Mości, żeby on wisial dziesięć minut 
przedtem — odparł Triboulet.

Gdy król Karol zapytał Triboulela,

ska, Triboulet :
Nie!

— Co, nie chciałbyś zostać kró- 
m Francji? — zapytał król.
— Owszem, ale wstydziłbym się

takiego błazna, jak Wasza

odparł:

Królew z Mośó.
Trzeba przyznać królewskim błaz
en, że mieli odwagę mówienia 

swym władcom prawdy w oczy, bez 
•wijania w bawełnę. Taki Scoggan, 
‘lazen królowej angielskiej Elżbiety, 

władczyni
i królowa przepę.■awdomównością 

dzila go z dworu.
’o pewnym czasie Scoggan u 
dwór. Królowa zapytała go:

to i eo, będziesz mi je
tykał moje sprawowe 

— Uchowaj Boże — odparł Seog- 
m — nigdy nie powtarzam rzt 
których trąbi cały Londyn.
Dopiero Ludwik XIV przep,

błaznów i trefmsiów z dworu i
przykla

kich".

Drwiny i  przechwałki włoskiego 
oodza narodu", podążającego przed 
ojennemi śladami — kajzera, wj 
olały odżwięk odpowiedni. Pras

angielska (nie socjalistyczna, lec 
zbliżona do Rządu p. Baldwmd), nie 
tylko udzieliła p. Mussolinicmu si 
■owej odmonicji w niemiłej dlań

przypomniała zarazem o istniejącym
■aktacie wiosko - francusko 
ielskim z r. 1908, którego klauzule 
ie pozwalają bynajmniej p. Musso- 
niemu rządzić się na terenie afry. 

kańskim w taki sposób, jakby to by- 
koszary jakiegoś tam batalio- 
mo umundurowanych drabów. 

Zwrócono też uwagę „opatrznościo
wego męża" na to, że zarówno Wio. 
:hy, jak Abisynja są członkami Ligi 
Narodów, i  żc Rząd faszystowski zgo 

•j instytucji.
Naturalnie, żedne przemówienia— 
erętów włoskich nie powstrzymają, 
ógą to natomiast uczynić bardzo 
eutcoznic — angielskie armaty, 

strzelające zresztą nie z nienawiści 
dla faszystów, ani z miłości dla etjo- 
pów, lecz poproslu — dla obrony im

triumfów t  „mocarstwową" gadai 
ną p. Mussoliniegc 
lamiać umysły, musi grać va banąue 
i  puszczać się na wszelkie ryzyko, aby 
tylko opóźnić moment haniebnego 
padku. Nie należy też zapominać, 

przemysł wojenny rozwinął się 
świetnie, właśnie za rządów p. M 

tiego i że włoscy „handlarze śm 
popierający reżym faszystów, 

pragną podwoić swoje dywidendy.
wszystko, ordynarnym 

bufonadom p. Duce nie należy przy
dawać nadmiernego znaczenia. P. Mus

blicznemu, 
braki i t  
No i drukarnię zamknięto, 

drukarnia spokojnie, nic zagrażając 
bezpi
roku 1906, drukując m. in. „Epo
kę", „Gońca", „Kurjer Polski", 
„Dzień Polski" itp.

„Czas" przeniósł się do innej 
drukarni i wyszedł w zmniejszo- 
ym formacie; o całym zaś wypad 
:u z goryczą, ale grzecznie pisze: 

„Zawiadamiamy naszych Czytel
ników, że z

i jesteśmy i

jery życiowej mówił już i pisał
litsze rzeczy. W swych rewolu

cyjnych czasach p. Mussolini pisał 
„Bóg nie istnieje; religja w 

luki jest absurdem, w praktyce —
niemoralnością, w człowieku — cho. 
obą..." A później, znacznie później, 
dy trzeba było umocnić się w siodle 
•ladzy, radykalny ateusz—p. Musso 
ni zawierał, jak wiadomo, pakty 

latcrancńskie i w Watykanie składał 
■dobitne hołdy... Teatralne pozy i 
rzmiące słowa p. Mussoliniego prze

i okres
przejściowy fonnat naszego pis-

Powodem tej zmiany jest nagle 
zamknięcie naszej drukami przy 
ul. Szpitalnej 1, przez Zarząd Miej, 
ski miasta stół. Warszawy, z 
rego polecenia zarządzone zi

komisyjne badanie drukami, 
raz następnego ilnia o godz. 15-ej 
w trakcie składania numeru całko-

Sposób i termin wykonania tego 
zarządzenia powoduje zmianę for
matu oraz opóźnienie dzisiejszego

a uliez ńedzi.
Ta wojowniczość pachnie — rekwizj 

a wielomówny „wódz" - 
strachu.

— Brykieta gazowo-toksyczna—

„ B R Y T O X “
we. przepisu Państw. Zalet. Higieny
TĘPI PLUSKWY
Mieszkania dezynfe- T, 
kuje własna kolumna I «

Jak jest z tą wystawą

Olim
Dopiero w wiekach średnich poja

wiają się zawodowi trefnisie i  błazny. 
Nietylko panujący utrzymywali przy 
dworze karłów, karliee i  błaznów, 
ale każdy szanujący się patrycjusz 
uważał sobie za punkt honoru posia
danie wśród swoich dworzan trefni- 
sta.

Niektórzy z tych błaznów, dzięki 
swemu dowcipowi i  szybkiej orien
tacji, zapisali się w kronikach. Słyn
ny był błazen Triboulet, na którego 
iyaie sprzysięgło się kilku dworzan

poszedł Fryderyk Wielki. 
Obecnie władcy znowu otaczają 

się błaznami, trefnisiami i karłami.
•ty, błazny dzisiejszych wlad- 
ic mają odwagi mówienia swym 

panom prawdy w oczy. Prawdę i,do
wcip zastąpili pochlebstwem iła u -

Caroi ?ofja, Piotra
'ielkiego, urządziła śiub karla z 

karlicą i  na typsclc zaprosiła wszy
stkich karłów z całej Rosji.

I dzisiaj zdana się, że karły łączą 
ę i  zjeżdżają się z całego państwa, 
leto już nic będzie wesele. To zgo

ła inaczej będzie się zwala...
ULTIMUS.

Niedawno cytowaliśmy z „Ilu
strowanego Kurjera Codzienne- 
go" korespondencję o pawilonie 
polskim na wystawie w Brukseli.

„I. K. C." w najaskrawszych sio 
wach krytykował urządzenie pa
wilonu i eksponaty, twierdząc, że 
kompromitują one Polskę.

Tymczasem drugie prorządowe 
pismo „Kurjer Poranny" pisze coś 
wręcz innego:

Z zadowoleniem można stwier
dzić, że opisy polskiego pawilonu 
są dla nas bardzo przychylne. Mię 
dzy innymi „Etoile Bclge" wy
różnia pawilon polski spośród 
wszystkich innych, podkreślając 
iego celowe urządzenie i wyzyska
nie szczupłości miejsca dla jak- 
najbardziej racjonalnego zobra
zowania twórczości polskiej.

Dziennik ten podziwia haimonję, 
z jaką twórcy pawilonu przedsta
wili zwiedzającym wszystkie dzie 
dżiny życia gospodarczego Pol
ski. Znajdujące się w pawilonie 

eksponaty przekonywują lepiej, 
niż jakakolwiek inna propaganda 
o poczesnem miejscu, które Pol
ska zajmuje w gospodarstwie 
światowem. Podobnego . zdania 
jest również dziennik „Le Soir". 

Dalej „Kurjer Poranny" cytuje 
glosy innych pism belgijskich, po- 
,-hlebnie creniające pawilon Pol
ski, który zresztą, dodajmy dla

smięci zawalił się częściowo. 
Jafeesz więc jest naprawdę, 
tóre z obu „dobrze poinformo

wanych" pism ma rację?
S-elt.

wo na poważne straty, a przede- 
wszystkiem pozbawia naszych dłu
goletnich współpracowników w 
drukami pracy.

Przeciwko tej krzywdzącej na
sze pismo i naszych współpracow
ników decyzji, składamy odwoła
nie na drodze prawem przewidzia
nej".
Prorządowemu pismu nic wołt:o 

bytnio brykać.
ORDYNACJA WYYBORCZA
Ludzie w „sanacji" są z projek

tu ordynacji wyborczej BB. nieza
dowoleni. Oczywiście nie mają od 
'agi by się przeciwstawić w spo 
5b jawny, zdecydowany. Szepczą 

raozej po kątach i wypłakują się 
kamizelki jeden drugiemu. Ale
Inak pewien ferment istnieje, 

który niewątpliwie przyczyni się 
do pogłębienia rozdźwięków, panu
jących w „sanacji" i niewątpliwie 
przyśpieszy jej rozkład. Taki np. 
„Dziś", który dotąd był prorządo- 
wy pozwaiia sobie na wyraźne aha 

i przeoiw projektowi ordynacji
ryborczej.
Tenże „Dziś" pisze o drugim

•śmie sanacyjnem:
„Charakterystycznem jest, iż

szło już do pewnych kontaktów, 
czego wyrazem była rozrzucana 
na terenie Uniwersytetu odezwa 
podpisana przez młodzież socjali
styczną i  komunistyczną. Mówi się 
również o przyłączeniu się do 
wspólnej akcji lewych odłamów b. 
Legjonu Młodych.

Jak podawaliśmy już kilkakrot
nie, w t. zw. BBS. i ZZZ. nurtują 
prądy ugodowe i chęć stworzenia 
wspólnego frontu robotniczego z 
PPS.

Słowem, jesteśmy świadkami 
nowego, niezmiernie ciekawego 
przegrupowania sit społeczno-poli
tycznych.

WYSIEDLENIE ŻYDÓW.
Na posiedzeniu rady gminy Miedź 

io, jak donosi częstochowska „Ga
zeta Narodowa" i oo przedrukowy- 
wuje warszawski organ erjdecii, 
den z radnych endeckioh zgłosił

iosek, domagający się wys'edle- 
wszystkich żydów z terenu iej 

gminy. Wniosek upadł, bo w radzie 
gminnej matoły endeckie nie miały

•iększoścf.
W związku z tym idiotycznym 1 

demagogicznym pomysłem „Kurjer 
Poranny" pisze:

Puśćmy wodze fantazji. CzemżS 
irsza jest Wąsosz od Miedźna?

nożna Żydów wysie
diić

Polsce.migracja ż 
i autobusy są przepełnione: 
tylko Żydów. Z Miedźna dc

siedlonych Żydów.
Można Żydów nie kochać, można 

nic kupować w żydowskich skle
pach, można być antysemitą. Ale 
nawet, będąc antysemitą choćby 
najzagorzalszym, niekoniecznie 
trzeba być głupcem, dla którego 
wszystkie interesy zamykają się w 
granicach gminy Miedźno. Gmin
nemu radnemu „narodowemu" wie 
ie wybaczyć można. Nawet taki 
egoizm i sobkostwe w antysemi
tyzmie. Ubedzy duchem często nie 
wiedzą, co czynią.

Ale od organu stronnictwa, któ
re antysemityzm stawia na czele 
swego programu, możnaby, u li
cha, wymagać, aby ten antysemi
tyzm traktował w skali nieco szer
szej, niż granice gminy Miedźno i 
interesy swych czytelników tam

S-EK.

Z sali sądowej w stolicy
D wie m łode dziewczyny i dwa w yroki

Sąd Okręgowy rozpatrywał wczo 
j dwie sprawy dwuch młodych 

dziewcząt, oskarżonych o przyna
leżność do organizacji komunistycz

!j-
W jednej ze spraw przed sądem 

stanęła 19-iwtnia Halina Karpowi- 
czówna córka sędziego, studfentka. 
Sąd Skazał ją na 2 lata więzienia,,

zawieszając karę na lat 5. Bronił 
adw. tow, Benkiel.

W drugiej sprawię oskarżoną by 
ła Henryjeta Gtśnberg lat. 23, rów 
nież studentka. Sąd skazał ją na 
3 iata bez zawieszenia kary i po
zostawił na wolności za kaucją 
500 zł. IK.
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O dwrót W ie lk ie j Brytanji
przed żądaniami Hitlera

LONDYN. — Najciekawszym 
szczegółem ogłoszonego dnia 18 
b. m. porozumienia morskiego nie
miecko - brytyjskiego jest przyzna 
nie Niemcom parytetu w zakresie 
łodzi podwodnych.

W chwili obecnej flota brytyjska 
liczy 54 łodzie podwodne, tyleż 
więc teoretycznie przyznano Niem 
com. Ze strony niemieckiej zgo
dzono się jednak na to. że z tego 
kontyngentu Niemcy w ciągu usta, 
lonych okresów budowy, który po 
dobno wynosić ma 7 lał, wybud 
tytko 45 proc, przyznanego im 
rytetu, co wynosiłoby mniej wię- 
oej 24 lub 25 lodzi podwodnych.

Jak się dowiaduje korespondent 
PAT., to aadzw 
brytyjskie

zbrojnych jednostek morskich, 
mianowicie aeromatek. Na podsta 
wie stosunku 35 proc, tonażu bry
tyjskiego, Niemcy miałyby prawo 
wybudowania dwuch aeromatek 
po 22 tys. ton każda. Aeromatki 
te stanowiłyby, rzecz oczywista, 
bezpośrednie niebezpieczeństwo... pAT)

u do po
szczególnych kategoryj okrętów 
wojennych, lecz zastrzega sobie 
prawo zwiększenia tego : 
w ramach ogólnego tonażu 
tegorji łodzi ' '  -

Hiszpania
pod znakiem uwstecznienia

PARYŻ. Z Madrytu donoszą: praw kościołowi katolickiemu. 
Gabinet Lerroux zakończył swe Projekt ustawy o zmianie kon- 
praoe nad reformą konstytucji, siytucji będzie przedłożony Kor- 

tezom po ferjach letnich.
Projekt ten oznacza znaczne u- 

wstecznienie Hiszpanji pod wzglę
dem konstytucyjnym. Konsolida- 

reakcji ma swoją logikę.
Pozatem projekt rządowy, za

chowując zasadę rozdziału kościo. 
la od państwa, przyznaje szereg

Na straży konstytucji]
i w służbie pokoju

PRAGA. Dnia 18 b. m. odbyło 
się pierwsze konstytucyjne posie
dzenie Izby posłów i Senatu. Prze 
wodniczącyir. Izby został obrany 
b. Minister Obrony Narodowej 
Bradacz, a przewodniczącym Se
natu dotychczasowy prezes tow. 
dr. Soukop.

Na posiedzeniu Izby Premier 
Małypetr wygłosił dłuższe expose, 
w którem poruszył zagadnienia 
polityki wewnętrznej i zagranicz

BERLIN. Podano dnia 18 b. m. 
do wiadomości publicznej, że w 
dniach od 24 do 26 lipca b r. przy 
będą do niemieckiego po’tu wo
jennego w KiiOnji dwa kontrtor- 
pedowce polskie.

Sprawa włamania 
do „Kurjera Lwowskiego"

Przed kilku dniami dokonano 
we Lwowie włamania do drukarni 
„Kurjera Lwowskiego”, gdzie usz
kodzono 3 linotypy.

W toku dochodzenia, wdrożo
nego przez władze policyjne, aresz 
towano dnii 18 bm. studenta pra
wa Uniwersytetu J. K. Leszka Bo
bowskiego, który w swoim czasie 
zajęty był w ekspedycji „Kurjera 
Lwowskiego.

Aresztowanie nastąpiło na pod
stawie znalezienia pewnych dowo
dów rzeczowych. Dalsze śledz
two w toku. (PAT).

Polska — Niemcy 
W izyta floty polskiej w  Kilonji

dla łodzi podwodnych stosunku 45kowny. By zapewnić sobie pi 
proc., Rząd niemiecki nawiążejue bezpieczeństwo dała Nien 
.przyjazne tokowania w tej spra- „carte blanche" do odbudowy ich 
vie z Rządem angielskim’’ (ATE). floty podwodnej, która tyle nle-

Widać z łych depesz, że Anglia szczęść wyrządziła w czasie Wici 
zdobyła się na krok bardzo ryzy-1 kiej Wojny.

Stanowczy protest Francji
Rady Ministrów 

Laval omówił angielsko niemie
ckie rokowania morskie oraz od-

Lgielski w sprawie rokowań.
Odpowiedź francuska miała być 

dnia 18 b. m. doręczona w Londy-

Z Kół miarodajnych donoszą, że 
odpowiedź francuska w słowach 
grzecznych, lecz stanowczych pod 
kreślą, źe przyznanie Niemcom 35

Uchwała genewska

40 godz. tydzień pracy 
i utrzymanie zarobków

GENEWA. Komisja dla sprawy 
40-godzinnego tygodnia pracy przy 
jęła 35 głosami przeciw 2 projekt 
rezolucji, dotyczącej gwarancji 
utrzymania poziomu płac przy o- 
pracowaniu Konwencji w sprawie 
40-godzinnego tygodnia pracy.

Konferencja, przyjąwszy pro-

nej. M. in. Premjer zaznaczył, 
Rząd nie będzie tolerował żad
nych wystąpień antykonstytucyj
nych. Polityka zagraniczna Czecho 
Słowacji będzie się opierała : 
na tych samych wytycznych, 
dotychczas, a mianowicie na pak
cie Ligi Narodów, na poszanoi 
niu traktatów międzynarodowych 
i na dążeniu do konsolidaqi po-

j Przyjazd tych okrętów ma mieć 
charakter rłicjalnej wizyly mary
narki polskiej, złożonej marynarce

Będzie to pierwsze oficjalne 
spotkanie morskich jednostek wo
jennych polskich z nienreokietni.

Zwolnienie
b. posła Idzikowskiego

We wtorek zwolniony został z 
więzienia b. poseł Idzikowski.

Zwolniono go za kaucją w wy
sokości 10.000 d . (PID).

Zapytujemy!
W dn. 15 b. m. w czasie mani

festacji studentów w związku z or 
dynacją wyborczą na Uniwersyte
cie Warszawskim został zatrzyma
ny m. łn. tow. Władysław Pietrzy
kowski. Pomimo upływu 3-cli dni 
pozostaje w areszcie. Zapytuje
my o powody zatrzymania nasze
go towarzyszy

proc tonażu floty brytyjskiej 
rusza równowagę, ustaloną przez 
traktat waszygtoński. Ten star 
rzeczy mudaiby pociągną; za so- 
bą udzielenie Francji wolnej ręki 
w zakresie budowy nowych jed
nostek morskich. Poza tem nota 
francuska powołuje się r.a dekla
rację londyńską z dnia 3-go lutego 
i na uchwały konferencji w Sti

jekt Konwencji, wypowiadający 
'? za zasidą 40-godzinnego ty- 
)dnia pracy, uważa, źe zastoso- 
anie tej zasady nie może mieć 
następstwie obniżenia plac, ani

tniżenia stopy życiowej.
Wobec <ego Konferenq'a we- 
vała Rządy do:
1) wydan a odpowiednich zarzą

dzeń, by wszelkie dostosowanie 
płac i zarobków nastąpiło w wy
niku bezpośrednich rokowań mię
dzy organizacjami pracodawców i 
organizacjami robotników, 2) przy 
jęcia po porozumieniu się z orga- 

izacjami pracodawców i pracow- 
ików odpowiednich zarządzeń, 

aby na wypadek niedojś ;,a do u- 
kladu między stronami zalntere-

cowanemi ‘edna lub druga strona 
miała prawo kierować spór do 
erganizacyj, powołanych do zaję
cia się zagadnieniem płac aby or 
ganizacje takie zostały J worzo- 
ne, 3) do nzrjodycznego przedsta
wiania Międzynarodowymt Biuru 
Pracy raportów w sprawie zarzą
dzeń, jakie Rządy te przyimą po 
wprowadzeniu 40-godzinnego ty
godnia prasy, celem utrzymani 
stopy życiowej pracowników.

Dodajmy, że gwarancja ułrzy 
niania poziomu zarobków jest pod 
stawową 'prawą w prooiLOi 
konwencji. Bez lego skrócenie 
czasu pracy oznaczać b- mogł< 
jedynie uoowszechnienie częścio
wego bezrobocia.

Bagnety, dyplomacja • pieniądz
Zapasy Japonii z Chinami
ROKOWANIA POD JAPOŃSKIM 

BAGNETEM
PEKIN. Sygnalizują tu działania 

lotnictwa japońskiego w okręgu 
Kałganu. Koncentracja wojsk ja
pońskich na granicy Dżeholu i  Cza 
haru trwa. Czynniki miarodajne 
chińskie mają nadzieję, że wyjazd 
gubernatora Czabani generała Su 
na ułatwi rokowania, które roz
poczynają się d. 18 b. m. wieczo
rem w Tientsinie. (PAT)

Z Szanghaju donoszą: Do Szaa- 
Haj-Kwan przybyła mieszana 
brygada wojsk japońskich w sile 
5.000 ludzi. Drugim ośrodkiem kon 
centracji oddziałów japońskich jest 
miasto Mi-Un, położone w strefi 
zdemilitaryzowanej, w odległości 
45 km. od Muru Chińskiego. (ATE)
CHIŃSKIE ODRUCHY OPORU
Agencja japońska „Szimbun- 

Rengo” podaje, że nagły wyjazd 
z Pekinu, Ministra Wojny Rządu 
Nankińskiego, generała Ho-Ing-

Czina, ponownie zaostrzył sytua
cję. Minister Ho-Ing-Czin odmówił 
podpisania umowy pisemnej, wobec 
czego jego pertraktaq'e z wojsko- 
wemi władzami japońskiemi utknę 
ły na MARTWYM PUNKCIE. Do-

ji Hc-Bei w związku z wyjaz
dem gen. Ho-Ing-Czin zajęli, jak 
twierdzi agencja, „wyzywającą po 
stawę wobec władz japońskich” 
Główna kwatera wojsk japońskich 
w Czan Czun wydała rozkaz do 
wszystkich oddziałów w północ 
nych Chinach, aby znajdowały się 
w stanie OSTREGO POGOTOWIA

„PRZEZORNE” RADY. 
Prasa donosi z Pekinu, że rek

tor uniwersytetu i dyrektorowie 
szkół w Pekinie na skutek rady 
otrzymanej od Rządu Nankińskie
go. postanowili usunąć z uczelni 
podręczniki, zawierające treść an- 
iyląpońską i zastąpić je przez no-

wydawaiclwa.

K ron ik a  lw o w sk a
ZAMYKANIE STRAJKUJĄCYCH 
NIE JEST ARGUMENTEM NA 

STRAJK.
Na fle ekonomicznym wybuch! 

strajk robotników kamieniarskich. 
Zasirajkowali robotnicy w więk
szych zakładach kamieniarskich 
Króla i Kobera. Robotnicy w in
nych zakładach postanowili z tym 
strajkiem solidaryzować się. Za
znaczyć należy, że warunki pracy 
robotników kamieniarskich są b. 
ciężkie, a place minimalne. Zatar
giem tym zajął się już Inspektorat 
Pracy. Niestety, do dozwolonej 
walki o poprawę warunków bytu 
wmieszała się także policja, która 
aresztowała!!) siedmiu robotni
ków, w tem także przewodniczą
cego Komitetu strajkowego.

Radykałowie ostrzegają
przed agitacją faszystów

PARYŻ. W dniu 18 b. m. toczy
ły się obrady parlamentarnej gru 
py radykałów w sprawie ostatnich 
wystąpień lig faszystowskich, a w 
szczególności „Croix de Feu”. B. 
minister Cot i Gaston Martin zwra 
cali uwagę grupy na rozwój orga-. 
nizaoji „Croix de Feu", jej spraw
ność mobilizacyjną i środki, ja- 
kiemi rozporządza.

Szczególnie zaniepokoił mów
ców radykalnych fakt, iż w zebra
niu „Croix de Feu’’ w Algierze 

dęły udział oddziały lotnicze.
Propaganda iig „patriotycznych” ulicznych. (PAT)

Na drodze ku „(Seflacji" 
Uchwały Rządu Francuskiego

PARYŻ. Na posiedzeniu Rady | Tegoroczny deficyt kolei jest obfi 
Ministrów omawiano, w ramach czany na 4 i pół miłjarda franków.

Rada Ministrów postanowiła

DZIECI PORZUCONE POD 
PŁOTAMI.

Pod parkanem przy nl. Złotej 6, 
znaleziono dziecko płci żeńskiej, li
czące około 2 tygodni.

Policja poszukuje nieznanej ko
biety, która wczoraj rano porzuciła 
swoje kilkudniowe niemowlę pod za
kładem sierot przy nl. Kadeckiej 30. 
Jeśli n

matkę, czy dziecko znajdzie po
dówczas dom, opiekę i potrzebny po
karm? W tej sprawie nie ma się 
złudzeń.

CO GRAJĄ W TEATRACH 
LWOWSKICH.

Teatr Wielki: Czwartek 7.30 
„Fraiilein Doktor”.

Teatr Rozmaitości. Czwartek 7.30 
„Zabiję ją". Piątek. Teatr nie-

zatacza coraz szersze kręgi, przy 
czem widoczne jest, że znajduje 
posłuch w kołach wojskowych, 
szczególnie w lotnictwie.

Do „Croix de Feu” należą liczni 
oficerowie i podoficerowie rezer
wy. Biorąc powyższe pod uwagę, 
grupa radykalna zwraca uwagę 
Rządu na konieczność utrzymania 
na porządku dziennym obrad Izby 
dyskusji nad sprawozdaniem dep. 
Rucarta o wypadkach z dnia 6 lu
tego oraz nad sprawozdaniem dep. 
Chauvin w sprawie manifestacyj

kich gałęzi komunikacji, a m. in. 
sabronió tworzenia nowych towa
rzystw komunikacji autobusowej. 
Pozatem hędą rozpoczęte prace 
nad uzgodnieniem działalności po 
szczególnych towarzystw transpor 
towych i kolei żelaznych. Akq’a ta 

być zakończona przed dniem 
tycznia. Niezależnie od tego

Rząd zamierza uprościć gospodar
kę kolei, obniżyć niektóre taryfy 
i poczynić szereg ulepszeń. Środki 
te mają dać conajmniej półtora 
miłjarda fraiAów oszczędności.

(ATE)

Prasa wyjaśnia, źe Rada mini
strów ograniczyła się do przepro
wadzenia oszczędności na s 
.,250 milionów fr., a dopiero 
.ńątkowem posiedzeniu i w ciągu 
przyszłego tygodnia zostaną roz-

ażone inne sprawy, a mianowi- 
e rewizja emerytur, kweslja u- 
rorzenia kasy emerytur i „u- 
•oszczenia' działalności ubezpie- 
:eń społecznych.
Z tego wynika, źe Rząd nic 

myśli rezygnować z posunięć „de- 
Pacyjnych"

ZA JAPOŃSKIE PIENIĄDZE.
Na terytorjum chińskiem, zaję

poczęła ożywioną działalność nc 
wa Partja, która nosi nazwę 
„Stronnictwa autonomistów chiń
skich". Stronnictwo to cieszy się 
podobno poparciem dowództwa 
wojsk japońskich.

Akcja „aatonomistów” skiero- 
ana jest w pierwszym rzędzie 

przeciwko marszałkowi Czang - 
Kaj .  Czekowi. Wszystkie miejsco
wości północnych Chin są tere- 

ożywinnej agilaq'i; rozdawa- 
l masowo broszury i ulotki 

nawołujące do obalenia władzy 
Rządu Nankińskiego. Autonomiści 
'ysuwają koncepcję zorganizowa
ła „niezależnego państwa Chin 

północnych" z generałem Sun 
Czuan - Fanem na czele. (ATE).

Gdzie jest Torgler?
BERLIN. Z kół miarodajnych 

polwierdzaią wiadomość, iż b. 
przewodniczący Frakcji Komuni
stycznej Reichstagu Ernest Tor- 
gler, został wypuszczony na wol
ność już przed kilku tygodniami. 
(PAT).

Tembandz-ej ciekawe — dodaj
my do tej depeszy PAT-S, gdzie 
się obecnie znajduje.

Los emigrantów
Na tle rozgoryczenia bezrobot

nych emigrantów Polaków we 
Francji przyszło w Lille 1 w Pary
żu przed konsulatami polskleml do 
zajść z policją, która nie dopusz
czała manifestantów do gmachów 
konsulatów. .W Paryżu w wyniku 
starcia 8 policjantów zostało 
nych. Aresztowano 16 robotników 
polskich. W Lille w  czasie rozpra
szania tłumu przed konsulatem ran 
ny został żandarm.

NA

W iadomości 
C portowe

Lotnictwo
NA WYSOKOŚCI 11.800 ME

TRÓW. Znana lotniczka francuska 
Maryse Hilsz ustanowiła nowy re
kord światowy wysokości lotu Ola 
kobiet. Lotniczka wzbiła się na wyso
kość 11.800 metrów, bijąc temsamem 
własny poprzedni rekord światowy,

ynoszący 9.791 metrów.
SKOKI W WYSOKOŚCI 6700 me- 
ów. Sześć kobist .Takowlewa, Borce 
a, Babuszkina, Malinowskaja, Ni- 

kołajewa i Blochina skoczyły nad 
Moskwą ze spadochronami z wyso- 
'  ":i 6.7Ó0 m. bez aparatu tlenowe
go, bijąc rekord światowy studentki 
Fiodorowej (6.350 m.) ustalony w
roku ubiegłym r

pracownicami doświadczalnego insty 
instytutu Fizkultury.

Turystyka
TYLKO 40.000 ZORGANIZOWA

NYCH TURYSTÓW W POLSCE. 
Liczba zorganizowanych turystów w 
Polsce wynosi ogółem około 40.000 

iób. Wedle stanu w grudniu 1934 r. 
^liczniejsze było Polskie Tow. Ta

trzańskie. które posiadało 13.142
ilonków. Na drugiem miejscu stoi 
olski związek narciarski (8.200

członków), następnie Polskie tow. tn 
rystyczno - krajoznawcze (6.449
członków), żydowskie Tow. krajo
znawcze (3,672), Automobilklub Pol
ski (2.000 członków).

iłżej 2.000 członków liczyły: Pol 
riązek kajakowy (1.600), Tow. 
:yczne Beskidenscrein w Biel- 
(1.771), Polski Touringklub

(1,747) i Podolskie tow. turystyczno- 
krajoznawcze w Tarnopolu (1.193).
rystyćznycb jest Polski związek tu
rystyczny w Krakowie, liczący 295 
członków.

ekcji turystycznych rozmaitych
r. Uniwi

3.604

P itka nożna
BUDAPESZT ZWYCIĘŻA ŚLĄSK 

4:2. W Świętochłowicach wobec 5.000 
widzów rozegrany został międzyna- 

idowy mecz piłkarski pomiędzy re- 
rezentacjami Budapesztu i śląska, 
wyciężył Budapeszt 4:2, mimo, że
» przerwy prowadził Śląsk 2:0.
Obydwie reprezentacje zaprezento

wały się z jaknajgorszej strony. Gra 
obu zespołów stała na beznadziejnym 
poziomie.

Tenis
ZWYCIĘSTWA WITTMANA W 

ESTONJI. Rozpoczęły się w Rydze 
mistrzostwa tenisowe Estonji w kon
kurencji międzynarodowej. Startują 
-y V tych zawodach Witman prze- 
mął przez dwie pierwsze rundy 
wycięsko, bijąc Keerdeka (Est.)
:1, 6:0, oraz najlepszą rakietę estoń 
ka — Pukka 3:6, 6:3, 6:4.

„Tze podw'
Wittnu
' i — Donso e :i, «:«.

DRUGIE ZWYCIĘSTWO JĘDRZE 
JOWSKIEJ W LONDYNIE. We 

orek w dalszym ciągu rozgrywek 
lisowych o mistrzostwo Londynu 
Queens Clubie, Jędrzejowska w 
igiej rundzie wyeliminowała An

gielkę Mathias 6:0, 6:0.

Sporty m otorow e
ŚMIERTELNY WYPADEK NA' 

TORZE MOTOCYKLOWYM. W za
wodach motocyklowych o puhar Tu
rystyczny juniorów, rozegranych w 
Londynie, pierwsze miejsce zajął Gu- 
” * a maszynie Norton. Zawodnik 

dystansie 264 mil uzyskał 
czas 3 g. 20 m. 16 sek., mając śred
nią szybkość na godzinę 79.14 (127,3

.. zawodach zdarzył się tragiczny 
wypadek: młody zawodnik londyński 
Mac Donald zabił się na miejscu.

ATAK NA REKORD SZYBKO
ŚCI MOTOCYKLOWEJ. W niedzielę 
rano na szosie Warszawa - Socha
czew odbędzie się próba bida rekordu polskiego szybkości motocyklo
wej, w której wezmą udział czterej 
motocykliści warszawskiej Legji, a 
mianowicie Docha na Rudge, Fran
kowski na Sunbearo, Sc"
~ '  Langer na S

P ływ an ie
TER FIOK na zawodach w Pa-

_w biegu na 100 m. stylem do
wolnym zajął pierwsze miejsce w 
czasie 68,6 sek. pmed francuzem 
Dienerem i Nakashi.

Start Ficka w Paryżu był ostat
nim jego występem tegorocznym na 
terenie Europy.

MŁODY NIEMIECKI PŁYWAK 
GERSTENBERG z Magdeburga u- 
stanowił nowy rekord Europy w 
biegu na 200 m. stylem grzbietowym
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Drukarze protestują
Przeciwko „sanacyjnemu" projektowi ord ynacji wyborczej

Jeszcze o PePeGe
jak „sanacyjny" nadzór „usanował" fabrykę

W dniu 16 czerwca w sali Tow. 
Higienicznego odbyło się Nadzwy 
czajne Ogólne zebranie, zwołane 
przez klasowy Związek Zawodo
wy Drukarzy. Wysłuchano refera
tu przedstawiciela Rady Zawodo
wej wymownie obrazującego syfu 
ację chwili obecnej, kiedy to „sa
nacja" po bezskutecznych próbach 
zamaskowanego rozbicia ruchu 
zawodowego przy pomocy Z.Z.Z., 
jawnie dąży do całkowitego odsu
nięcia klasy robotniczej od udziału 
w kształtowaniu się stosunków 
politycznych i gospodarczych w 
Polsce. Sprawy zaszły już tak da
leko, że dziś nie o taką lub inną 
formę organizacji walczyć naw 
wypada — ale o samo isr'i7y>nie or I 
ganizacyj robotniczych wogóle.

W głosowaniu przyjęto jedno
myślnie (bo przy jednym wstrzy
mującym się) następującą rezolu
cję:

...Zaprojektowana przez „sana
cję" ordynacja wyborcza zmierza 
do zupełnego wyparcia mas pracu
jących z oficjalnego życia politycz-

....Zgromadzanie podnosi jafcnaj- 
bardziej stanowczy protest przeciw 
ko temu zamachowi faszyzmu na

prawa ludu pracującego i w 
wszystkich drukarzy Warsząu 
strajku generalnego w dniu 
czonym przez konferencję Z 
dów Związków.

Przeciwko faszyzmowi i „ 
cyjnej" ordynacji wyborczej.

terorowi wobec klasyPrzeciwkc

Przeciwko nędzy i bezrobociu.
Za pięcioprzymiotnikowem pra

wem wyborczem.
Za swobodą prasy, stowarzyszeń 

i Związków robotniczych.
Za Rządem Robotniczo - Chlop-

Wszyscy do strajku powszech-

Wszyscy do walki",
W dalszym ciągu zebrania o-

mówiono lokalne stosunki zarob
kowe i przygotowania rozpoczęte 
przez Zarząd Związku Oddział 
Warszawa, celem przeprowa
dzenia unormowania płac. I w tej 
sprawie przyjęto jednomyślnie re
zolucję treści następującej:

„Ogólne Zebranie drukarzy war. 
szawskich stwierdza, iż stoi na sta
nowisku uchwały Walnego Zebra
nia Członków Związku Zawodowe
go Drukarzy i Pokrewnych Zawo-

dów w Polsce — Oddział Warsza
wa, z dn. 3O.V. 1935 r. i wyraża 
gotowość do współpracy z Zarzą
dem Oddziału, by. uchwałę wpro
wadzono w życie w jaknajkrót- 
szym czasie".
Apelem do ogółu drukaizy 

wstępowanie w szeregi organiza
cji klasowej i popieraniu wysiłków 
Zarządu, przewodniczący zam
kną! zebranie.

Spraiwa. „Pepege" nł« przestoje 
ę interesować opinja ziem za

chodnich; wie o niej cała Polska.
poprzednim arlykufe naszki

cowaliśmy stan obecny przedsię
biorstwa, położenie zwolnionych 
•obotników i ich rodzin, daliśmy 
yyraiz stanowisku PPS. w sprawie 
■uruchomienia fabryki. Dziś — omó 
wimy — gospodarkę „sanacyjnego"
ladzoru sądowego.

44 miesiące rządów i gospodarki

Znowu awantury na posiedzeniu
Rady Miejskiej w  Łodzi

rok

Do wszystkich oddziałów
Centr. Związku Robotników przem. skórzanego

W sobotę i niedzielę, 29 i 30 
czerwca odbędzie się nasz Zjazd.

Otwarcie nastąpi w sobotę, pun 
ktualnie o 11 ej rano w sali Zwią
zku Pracowników Handlowych, 
Zamenhofa 5.

Porządek dzienny Zjazdu: 1) 
Zagajenie; 2) Wybór Prezydjum; 
3) Powitania; 4) Sprawozdanie 
organizacyjne i kasowe; 5) Sytua
cja gospodarcza w kraju i zadania 
naszego Związku; 6) Sprawy or
ganizacyjne; 7) Wybory.

Uprawnione

działy, które jeszcze nie przepro
wadziły wyboru delegatów, win
ny to natychmiast uczynić.

Ostateczny termin przeprowa
dzenia wyborów upływa w po
niedziałek, 24 czerwca. Wybory, 
które się odbędą po terminie, bę
dą uznane za nieważne.

O każdem zebraniu wyborczem 
należy natychmiast powiadomić 
Centralę.

Nadsyłajcie natychmiast wszy
stkie zalegle sprawozdania.

ZARZĄD GŁÓWNY.

frakcyj, budżet m. Łodzi 
1935-36 w glosowaniu i 
został odrzucony.

Przeciwko budżetowi, uwzglę
dniającemu szereg wniosków — 
stronnictwa Narodowego, wypo
wiedziały się: frakcja BBWR, 
blok stronnictw żydowskich, sjo- 
niści, poalej - sjon lewica, stron
nictwa socjalistyczne i Ch. D. Za 
budżetem glosowało jedynie Stron 
nictwo Narodowe. Budżet został 
odrzucony 36 glosami przeciw 35.

W dalszym ciągu posiedzenia 
komisarz rządowy m. Łodzi prze
dłożył Radzie Wniosek upoważnia 
jący do zaciągnięcia przez zarząd 
m. Łodzi pożyczki inwestycyjnej

nego przez komisarza rządowego 
inż. Wojewódzkiego, zostałby zu
żytkowana na inwestycje miejskie; 
budowę nawierzchni ulic, budowę 
szkól I gmachu miejskiego, rozwi
nięcie plantacyj miejskich, kanali
zację i wodociągi, regulację rze-

madzoru sądowego doprowadziły 
do kompletnej ruiny przedsiębior
stwo, dające w koniunkturze zatnid 
nienie 5 tys. robotnikom.

Rozrzutna i rabunkowa gospo
darka nadzorców sądowych spot
kała się z oburzeniem i potępie
niem oałej opinii społecznej.

Dziś nawet ..sanacyjna'’ prasa z 
„Dniem Pomorskim" na czele w ar 
tykułach o P.P.G. używa takich 
wyrażeń, jak „Złodzieje grosza pu
blicznego, oszuśoi, rozrzartnicy, kar 
jerowicze i krewni pana prezesa... 
pod sąd — oddać ich w ręce proku 
ratora". Być może, że odpowie
dzialni za obecny stan przedsiębior 
stwa i winni ogłoszenia upadłości 
„PePeGe" staną przed sądem.

Nadużyli zaufania władz i spo
łeczeństwa, fabrykę zniszczyli i 
zrujnowali.

Obejmując urzędowana*, nadzór 
sądowy 1 iipca 1931 zastał: 

surowiec na 3,946.605 zł.
fabrykatów ,, 2.562.813 zł.
półfabrykat. „ 734.699 zł.
W grudniu 1934 nadzór sądowy 

rykazuje:
surowców na 1.021.254 zl.
fabrykatów „ 939.221 zł.
półfabrykat. „ — — zł.
W marcu 1935 widzimy już maga

yny puste. Zmniejszył się także 
majątek fabryki, gdyż nadzór są- 

ostatoich dniach sprzedał
'35 maszyn. Ten krok nadzoru sądó 
wego lak i cała 44 miesięczna go
spodarka jest zbrodnią.

~ ijemy na alarm. Wobec caiej
Polski i pod adresem władz, woła-

Nie zamykajcie fabryki i nie daj 
cie zginąć z głodu 8 tysiącom ro
botników.

Z a g in ę ła
Mogielnicka Franciszka, lat 52, 

ciemna blondyna, wzrost średni, 
tuszy średniej, wyszła z domu z 
Zacisza, dn. 29 maja r. b., pomimo 
poszukiwań, zaginął wszelki ślad, 
do chwili obecnej. Ktoby wiedział 
o miejscu jej pobytu, proszony o 
powiadomienie męża. Warszawa, 
Senatorska 22 m. 38, teł. 6-94-66.

miasta i t. d. Przy tych robotach, 
uruchomionych z funduszów poży 
czkowych znalazłoby pracę kilka 
tysięcy bezrobotnych;

Po dłuższych debatach 1 dy
skusji, przerwanej wyjściem frak
cji „Obozu Narodowego" z sali i 
powrotem jej, gdy okazało się, że 
na sali pozostało quorum, o godz. 
4.10 rano Rada miejska wniosek 
komisarza glosami frakcji „Obozu 
Narodowego" — odrzuciła. Do 
przejścia tego wniosku potrzebna 
była większość 2/3 Rady.

W czasie glosowania nad bud
żetem, przewodniczący wobec nie 
sfornego zachowania się publicz
ności na gaierji nakazał usunięcie 
publiczności. Na gaierji powstała 
awantura, przyczem jeden z woźr 
nych Rady został poturbowany. 
Policja wylegitymowała awantur
ników, zatrzymując sprawcę po
turbowania.

Echa katastrofy przy budowie katedry
Zapytanie pod adresem p. prokuratora

Przed kilku miesiącami zdarzy- 
się w Katowicach przy budo- 

ie katedry straszna katastrofa, 
która pociągnęła za sobą kilkudzie 

’ i ciężko i lżej rannych. Kata
strofa została spowodowana bra
kiem fachowego nadzoru i kary- 
godnem niedbalstwem. Przyczyny 
te zostały stwierdzone przez inży
nierów Wydziału Robót Publicz
nych Urzędu Wojewódzkiego i Wy 
działu Budowlanego magistratu m.
Katowic.

dniu katastrofy, bezpośred
nio po wypadku zjechały na miej
sce władze bezpieczeństwa, oraz 
prokurator. Prokurator osobiście 
przesłuchał dozorcę placu budow
lanego W., od którego dowiedział 
się wielu ciekawych dla śledztwa 
szczegółów. Rannych odwieziono 
do szpitala miejskiego. Pamiędzy 

znajdowało się kilku, którzy 
pozostaną do końca życia kaleka

mi. Przy pracach murarskich uży
wano sil niefachowych. Bezrobot
ni, pracujący przy budowie nie 
byli ubezpieczeni.

Wszystkie powyżej wymienione 
szczegóły znane są prokuratorowi. 
Uważamy za rzeoz zbędną przy-

punktaóh wykroczono przeciwko 
postanowieniu kodeksu karneg). 
Chcemy stwierdzić tylko jedno — 
od chwili strasznej katastrofy 
płynęło już kitka miesięcy i nie 
wiadomo, czy prokurator pociąg 
nął winnych do odpowiedzialności. 
Czekamy na powiadomienie opinji 
publicznej, jakie kroki zostały po
czynione, by winni strasznej kata
strofy ponieśli surową karę.

Mamy nadzieję, że prokurator 
nada sprawie bieg właściwy. Za- 
znaozamy, że sprawy tej nie spu
ścimy z Oka.
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K R O N I K A  K R A K O W S K A
Wisła wyrzuciła zwłoki
utopionego robotnika

Z m i a s t a Krwawy napad
W dniu 8 '-'czerwca wydarzył się 

tragiczny wypadek utonęcia w ka
nale spławzym na Wille

Zażywający tam kąpieli 25-IeS- 
ni robotnik Piotr Bistyga dostał się

ą głębię
a 7-mi

liejąc pływać,

szukiwania przez fcTfca godzir;, 
zwłok nie znalazła.

Dopiero po 11 dniach zwłoki sa
me wypłynęły na powierzchnię wo 
dy, a straż, która przybyła na miej 
sce przyciągnęła je do fcrzegu.

Trup znajduje się w stadjun 
leko posuniętego rozkładu.

Stosunki na terenie Szczakowej
(Korespond

Dwa lata upływa od czasu wy
borów do Rady gminnej w Szcza
kowej. Przy tych wyborach więk
szość, zdobyła „sanacja" środkami 
ogólnie znanemi, bo na sześć zgło 
szoi.ych prawidłowo list uznata 
tylko jedną „ważną", oczyw'śs'e 
swoją, tak, że obecna Rada, jest 
sobie Radą „z bożej łaski".

Pan burmistrz Bugajski, choćby 
cl ciał coś tam zrobić, nie ma na to 
czasu, bo tam nie mieszka, lecz 
tylko w Jaworznie, skąd dojeżdża 
do urzędowania. Nic też dziwne
go, że nie o wszystkiem wis; za
stępuje go jego kuzyn; wice-bur- 
mistrz p. Leś, który także nie ma 
czasu, bo mając koncesję „mono
polki", zajęty jest swym inlere

Tak samo i ławnik p Faltus mu
si pimcwać swej restauracji; lik  
samo zajęty jest i szwagier paca 
burmistrza, p. Gaj.

posiadające osiem ulic, obdarz >nc 
zestalę wodooiągami w miejsce 
wytrysków. My również jesteśmy 
za wodociągami, ale nie po to. b" 
z biednej luduości, przeważnie bez 
robotnej, ściągano opłatę po 1-ynt 
groszu za 10 litrów wody i żeby 
t/odociągi oddalone były od siebie 
o 300 metrów; i to jeszcze nic c 
każdej porze można dostać wa
dę. Rezultat jest taki, że sptiwo-

Piwsintioj Zakład Pnntlowj
W KRAKOWIE

„CONCORDIA”
JANA WOLNEGO

pl. Szczepański 2, Tel. 103-31

du opisanyoh trudności — miesz-

czną, a  gmina, zamiast mieć ko
rzyść z wodociągów, narażona jest 
na stratę, bo opłaty są wygóro
wane, a  i rozmieszczenie wodocią 
gów niedogodne.

Nic też dziwnego, że Szczako
wa w opisanych warunkach san:- 
tarnych i zdrowotnych ma optuję 
„wylęgarni gruźlicy', gdyż brak 
jest dobrej wody do picia; na
stępnie nikt nie pamięta, 8y w 
Szczakowej Zarząd skraplał ulice,
' óre sa wybrukowane kamien em 

ipiennym, tak, że przy lada poć 
mucho wiatru unoszą się tumany 

u Przepracowany Zarząd 
wcale się o to wszystko nie trosz- 

:y, tak, że obywatele nie mogą
iwet otwierać okien.
Do zatrucia powietrza przyczy

n a  się i rzeźnia m:cjska, która z 
niewiadomych powodów znajduie 
się. jako cenny zabytek po p. Ma
ciejowskim, w samem środku mia 
sta, jako studjum architektonicz
ne dla przyszłych pokoleń w 
Szczakowie.

Fetor, wydobywający s'ę ze 
zbiornika odchodów, jest jeszcze 
większy, aniżeli przedtem. Przy
czyną tego jest, że p. burmistrz 
zażąda! od ohłopów zapłaty za... 
odchody, a kiedy ci oświadczyli, 
ze gmina zamiast im być wdzięcz
na, że odchody bezpłatnie wywo-, 
żą, żąda za to zapłaty — powstił 
zatarg i chłopi odchodów nie i 
wożą. Skutek zatargu jest taki, 
obywatele muszą te zapachy 
wchłaniać, oczywiście z winy Za
rządu miasta. Może władze wyż
sze zajmą się opiisanemi sprawa
mi i może znajdzie s*ę ktoś, kto 
'.oglądnie w te stosuneczki.

W data 16 b. m. odbyły się egza- 
nińiy końcowe w Szkole Hotelarskiej 
w Krakowie.

Z ramienia Kuratorium przewod
niczyła Wizytatorka Okręgu Szkol
nego Krakowskiego, p. A. Sowówna.

weszli dyrektor Zakładu i Grono Nau 
czycielskie.

Do egzaminu przystąpiło 16 słu
chaczów i wydano 16 świadectw z 
ukończenia tej Uczelni nowego typu.

Absolwenci Szkoły Hotelarskiej w 
Krakowie, mogą śmiało stanąć w 
szranki pracowników hotelowych, 
czego dowodem jest, że bezpośrednio 
po ukończeniu szkoły, 6 osób ma już 
stanowiska w przemyśle hotelowo- 
pensjonowatym.

Dyrektorzy hoteli i wiaśoicielki 
pensjonatów skorzystają. najprawdo
podobniej z absolwentów Krakow
skiej Szkoły Hotelarskiej, która ma 
na celu podniesienie Przemysłu Ho
telowego, tak u nas zaniedbanego, 
do wyżyn hotelarstwa europejskiego. 
CENY NA PLACACH TARGO

WYCH
Mleko niezbierane litr 0.18 — 0.20 

zł., ir Irko kwaśne 0.15 — 0.18 zł. 
mietanka 0.50, —  0.60-zł. śmietana 
.00 — 1.20 zł. Ser zwycz. 0.90 — 
.00 zł. Masło deser. I i IX sorta kg. 
,20 — 2.60 zł. Masło zwyczajne kg. 

2.00 — 2,20 zł. Jaja świeże sztuka 
0.06 — 0.07 zł. Gęś żywa sztuka 3.00
— 5.00 zł. Indyk i indyczka 5.00 — 
11.00 zł. Kaczka 2.00 — 8.50 zł; Ku
ra 2.00 — 4.00 zł. Kurczęta para 
1.60 — 4.00 zł. Perlica 2.50 -  3.00 
zł. Buraki ćwikł, stare kg. 0.25 -  
0.80 zł., nowe wiązka 0.20 — 0 25 
zł. Cebula stara kg; 0.60 — 0.65 zł. 
Cebula z nacią 0.20 — 0.26 zł. Mar
chew stara kg. 0.25 — 0.30 zł., no
wa wiązka 0.15 — 0.30 zł. Pietruss- 
ka stara kg. 0.80—0.85 zł. Seler kg. 
0.80 -  0.90 zł. Włoszczyzna kg. 0.45

— 0.12 zł. Kalafjory sztuka 0.15 -— 
0.40 zł. Czereśnie kg 1.40 — 1.60 
zł. Truskawki kg. 1.00 — 1.20 zł. 
Agrest kg. 0.30 — 0.60 zł.

KRADZIEŻ UBRANIA
Schrejger Jan, zam. przy ul. Wro

cławskiej - Bocznej L. 16, zgłosił or
ganom P. P., że dnia 15 b. m. nie
znany sprawca skradł mu z mieszka

nia jedno nbranie męskie wizytowe, 
wartości 180 zt.

AMATOR BUTÓW 
Aresztowano Feliksa Jasińskiego, 

lat 31, bez zajęcia i miejsca żainicez- 
kania, za kradzież 15 par bucików 
z wystawy sklepowej przez rozbicie 
szyby, na szkodę Pinkusa Kleina, 
zam. przy ul. Starowiślnej 17. Dwie 
pary bucików odebrano.

usiŁowANE włamanie 
DO APTEKI

i, lat

na dozorcę pola
Dn. 18 bm. o 10-ej wieoz. na po

le Andrzeja Krupy w starej Olszy, 
zasadzone truskawkami, zeszło 
sześciu osobników, których dozoru 
jący te truskawki, Józef Radwa
nice (lat 18) i Wilhelm Krupa (lat 
21) usiłowali odpędzić i zaczęli ich 
ścigać. .

W czasie pościgu jeden z osobni 
ków uderzył nożem w klatkę pier

siową Józefa Radwańoa, raniąc 'go

Wezwane pogotowie ratunkowe 
przewiozło rannego szpitala św. 
Łazarza, na oddział chirurgiczny.

Stan rannego jest ciężki.
Jako sprawcę uszkodzenia ciała 

Radwańoa, zatrzymano Romana 
Czapa, uoznia malarskiego zam. w 
Olszy.

Zycie robotnicze
WIEC CZG. W CZWARTEK 20 

B. M. W RYBNICKIM.
Czyżowice. Wiec o godz. 16-ej 

w lokalu p. Swobody. Ref. tow 
Prandzioch.

Olsza. Zebranie członków o g 
15-ej. Lokal na afiszach Ret. tow

ZEBRANIE P.P.S 
dnia 21 czerwca r. fc.

Lipiny: o godz. 5 tej w hotelu 
„Piost" zebranie PPS. C2G., me 
talowców RKS. i inwalidów. Ref

dnia 22 czerwca r. b.
Ruda Śl. o godz. S-tej w domu 

narodowym wiec PPS Ref. tow

BACZNOŚĆ CZŁONKOWIE 
ZARZĄDU GŁÓWNEGO

Centralnego Związku Inwalidów 
Wojen, i Pracy w Polsce.

W dniu 22 czerwca r. b (sobotę), 
o godz. 4-tej odbędzie s:ę w Sekre 
tarjacie w Katowicach pi siedzcnic 
zarządu głównego Centralnego

kasiarza, zam. w Prądniku 
aym przy «4- Dobrego Pasterza 

72 i Zygmunta Stanisława, lat

nej L. 6 — za usiłowanie włamania 
do apteki -N. Radwańskiej przy ul. 
Radziwillowskiej L. 33. Przybory do 
włamań i rękawice odebrano.
POŻAR W SKLEPIE Z OBUWIEM 

”  ' — b. m. o godz. 17.30, we- 
iż pożarną do sklepu z o-

_____  „lbersteina Neche przy ul.
Dietla L. 45, gdzie w czasie rozpa

da prymusu nastąpił wybuch i ża
liła się nafta. Ogień ugaszono 

przed przybyciem straży pożarnej. 
Wypadku w ludziach nie było, szkoda 
minimalna. ,

DOM ROBOTNICZY
Spółdzielnia z ogr. cdpow. w Tar-

Zwyczajne Walne 
Zgromadzenie

neści i odczytanie 
1934.

3. Sprawozdanie Rady Nadzorczej 
z dokonanych kontroli.

4. Wniosek o zatwierdzenie bilan
su i udzielenie Zarządowi absoluto-
%. Pokrycie straty bilansowej.
6. Likwidacja Spółdzielni.
7. Wnioski i interpelacje.
W razie braku kompletu statutem 

przewidzianego, odbędzie się następ
ne Walne Zgromadzenie z identycz
nym porządkiem dziennym w tymże 
miejscu i dniu o godz. 7.30, bez 
względu na ilość obernych.
Za Radę Nadzorczą: ’ ■

j. Spora Z. Suk:

Radjo krakowskie
PIĄTEK 21 czerwca 1935.

6.30 Audycja poranna. 8.20 Pro
gram. 12.00 Hejnał. 12,03 Wiadem. 
meteorol. 12.15 Koncert dla naszych 
letnisk i uzdrowisk w wyk. orkiestry 
kameralnej pod dyr. A. Hermana 
„Suity liryczne". 13.30 „Z rynku pra 
cy“. 15.15 Przegl. giełd. 15.30 Płyty 
Kwintet Es . dur Schumana. 16.00 
Odczyt „Odżywianie w lecie" prof. 
Gustaw Szulc 16.15 Koncert. 16.35 
Pogadanka dla chorych. 16.50 „Łaj
dak" — opowiadanie St. Piołun - 
Noyszewskiego. 17.00 10 - ty kon
cert z cyklu „5 wieków muzyki ka
meralnej". 17.30 Koncert ork. PR. 
pod dyr. S. Nawrota. 18.00 Reportaż 
„Letnisko podmiejskie". 18.15 „Cala 
Polska śpiewa". 18.80 „Skrzynka o- 
gólna". 18.40 Chwilka społeczna. 
18(45 Muzyka popularna z płyt. 
19.05 Zapowiedź programu. 19.15 
Koncert reklamowy. 19.30 Utwory 

iolonczelę. 19.50 Szkic literacki 
sową z Lechoniem". 20.00 Od- 
i>. t. „Pierwszy polski dziennik

Dyżury lekarskie

1. Dr. Dallet Zofia Sarego 4 tel. 
105 . 20.

2. Dr. Kaczyński Henryk Topolowa 
1. 42.

. Dr. Kłeczek Stanisław Litewska 

. 6. tel. 178 -  14.

. Dr. Herzhaftowa Anna Floriań
ska 47. tel. 169 - 69.

dnia 20 czerwca noc:
. Dr. Engel Adolf Dietla 66, tel. 
165 - 98.

.. Dr. Doening Tadeusz Arjanska 9.
3. Dr. Kłeczek Stanisław Litewska 6 

tel. 178 -  14.
4. Dr. Ralski Lesław Zyblikiewi-

polski dziennikarz Ta- 
Rene“. 20.10 Z twórczości Lu

cjana Marczewskiego. 20.46 „Obraz
ki z życia dawnej i współczesnej Pol 
ski". 21.00 Koncert symfoniczny w 
wyk. ork. PR. 22.00 Wiadomości spor 
towe. 22.05 Lokalne wiadomości spor 
towe. 22.10 Muzyka w wieku stylu 
„Galant". 23.00 Wiadom. meteorol.
23.05 Muzyka salonowa z płyt.

Repertuar
TEATR IM. SŁOWACKIEGO! 
Czwartek, 20 czerwca, .„Nauęzj-. 

Piątek, 21 czerwca, „Trafiką p.anl

chwila Anatola Krakowieckiego 
będzie najbliższą premierą teatrtt. 
Próby odbywają się od dłuższego 
czasu pod kierunkiem rei. K. Wyr- 
wicz - Wichrowskiego.

PREMJERA W „BAGATELI".
W czwartek dnia 20 b. m. wystę

puje teatr „Bagatela" z premjerą 
głośnej rewji p. t. „Godzina z nami", 
która w Warszawie osiągnęła rekord 
przedstawień przy wysprzedanej sa
gi. Film „Uwielbiana".

Co grają w  kinoteatrach  
APOLLO: „Zmiana serc". 
ATLANTIC: „Tajemnica małej

Shirley" i  „Ich noce".
ADRIA: „Co mój mąż robi w no

cy".
PROMIEŃ: Pogrzeb marsz. - Pił

sudskiego, oraz „Melodje cygańskie",
SŁONKO: „Precz z kryzysem" I

„Serce wiecznie młode".
ŚWIT: „Golgota".
SZTUKA: „Człowiek jest grze

szny".
UCIECHA: „Czerwona dama". 
WANDA: „Niewolnica z  Mas-

W IA D O M O Ś C I Z E  S L Ą S K A

Związku Inwalidów Wojen, i Pracy 
v Polsce, na które winni przybyć 
:złonkowie zarządu głównego na- 
pewno i punktualr.ie.

ZEBRANIE INWALIDÓW 
dnia 20 czerwca r, b. (święto) 
Piotrowice: o godz. 4-te; w świe

tlicy ZZK. zebranie inwalidów. Ref 
tow. Krzywoń.

dnia 23 czerwca r. b. 
Klodnica: o godz. 3 ciej u Krzą-

kaly Ref. tow. Marek i Markowa.1 
dnia 24 czerwca ". b.

Welnowiec: o godz, 1-iej u Bu- 
go wiec inwalidów, PPS. i CZG-

Ref. tow. Jania.
dnia 25 czerwca r. b.

Nowa Wieś: o godz. 2-g'ej u Gó. 
reckiego zebr. inwaFdów. Ref. 
Iow. Marek.

dnia 26 czerwca r. b.
Giszowiec: o godz. 19-tei u Heoz- 

kiego zebranie inwalidów. Ref. 
tow. Marek i Markowa.

ielszowice: o godz. 3-ciej u Diu. 
:a zebr. Inwalidów,

M. Dąbrówka nie chce przyjąć
bezrobotnych na mieszkańców?!

Konferencja
w sprawie stosowania urlopów

Budowa baraków dla bezdomnych
w powiecie świetochłowickim

W powiecie Świętochłowice jest 
podobno kilkaset rodzir.', które 
nie posiadają nawet własnego mie 
szkania. Rodziny te tułają się z 
kąta w kąt, narażając »ę na wie
le przykrości. Sprawa ta była 
przedmiotem obrad Wydziału Po
wiatowego, który postanowił wy
budować kilka baraków dla bez
domnych rodzin. W ter; sposób 
rodziny te mają otrzymać wobec, 
zbliżającej się zimy przynajmniej | 
flach nad głową. Cóż, kiedy wobec 
braku (unduszów poszczególne

gminy nie sa w stanie wybudować 
tych baraków? Wydalał Pow. po- 
starjowil udzielić gminom Święto
chłowice, W. Hajduki i W. Dą
brówka pożyczek w kwotach —- 
50.000, 35.000 i 15.000 zł.

Według naszych informacyj, bez 
domnych rodzin w pow. Święto- 
chiowiakim jest kilka tysięcy, wo
bec czego uchwala Wydziału Po- 
.wiatowego jest kroplą na gorący 
kamień. A inne gminy co 
zrobić' z bezdomnymi?

Do jakioh stosunków doszło za 
obecnych „sanacyjnych" rządów, 
świadczy wypadek; jaki się zdarzy! 
ostatnio w M. Dąbrówce.

Zarząd zatrzymanego szybu „Fan 
l"  w M. Dąbrówce przebudował 

magazyn i budynek admjnistracyj- 
> mieszkanie dla 6 bezrobot

nych urzędników i 9.bezrobo‘nych 
robotników, którzy swego czasu
pracowali w szybie „Fanny". |

Radjo Śląskie
Czwartek, 20.6 1935.

8.30 Audycja poranna. 12.03 Fel- 
jeton z cyklu „Podróżujmy" w pu
szczy rudnickiej. 12.20 Poranek mu
zyczny. 14.00 Czajkowskiego kon- 
:ert skrzypcowy. 15.00 Wieczór w 
Gimnazjum Radborskiem — felje-

i. 15.10 Muzyka polska. 15.22 Król 
błotnego ptactwa — żóraw. 15.35 
Arje i pieśni. 16.00 0 Biskupie, któ
ry pisywał bajki. 16.50 Codzienny 

lek prozy „Czarny lud". 17.00
Koncert dla naszych letnisk i uzdro- 

18.00 Książka i wiedza. 18.10
Minuta poezyj. 18.15 Cala Polska 
śpiewa. 18.30 Kukiełki śląskie. 18.45 
Orkiestra Pawia Goodwma. 19.30 
-Trzy tenory — Schmidt, Gigli i Ca-

20.00 Koncert symfoniczny. 
Dziennik wieczorny. 20.55 0- 

brazki z żyda dawnej i wspólcze-
:j Polski. 21.30 Teatr Wyobraź 

nadaje słuchowisko regjonalne. 22.00 
Trans, frag. międzynarod. meczu te-' 
nisowego Polska — Japonjo. 22.21 
Mała ork. P. R.

Piątek, 21 czerwca.
6.30 Audycja poranna. 12.05 Dzier

Wielkie zdziwienie wywołał pro. 
iest Urzędu Gminnego w M Dą
brówce przeciwko przydzieleniu 

-tych mieszkań bezrobotnym. Urząd 
Gminny oświadczył bowien 
nie będzie tym bezrob itnym płacił 
żadnego wsparcia. Czy każda gmi
na na G. Śląsku chce teraz two
rzyć osobną republiką? Co na to 
Wydział Opieki Społecznej?

nik południowy. 12.15 Koncert dla 
naszych letnisk i uzdrowisk. 13.35 
Fragment z opery Rossiniego „Cy
rulik Sewilski" w wyk. solistów chó
ru i orkiestry opery, „La Scala" w 
Mediolanie. 15.30 Muzyka rosyjska. 
16.00 Odczyt z cyklu „Higjena w le
cie" p. t. „Odżywianie w Ifecie". 16.15 
Koncert. 16.50 Codzienny odcinek 
prozy — „Łajdak" — opowiadanie. 
17.00 X-ty koncert z cyklu „Pięć wie 
ków muzyki kameralnej". 17.30 Kon 
cert w wyk. ork. P. R. 18.00 Repor
taż „Letnisko podmiejskie". 18.15 
Cala Polska Iniewa 18 31) Ucz ny 
młodzież poznawać, rozróżniać i no-

lę. 19.50 Szkic literacki p. t. Rozmoy 
wa z Lechoniem. 20.00 Porady Radjo 
techniczne. 20.10 Koncert. 20.45 
Dziennik wieczorny. 20.55 Obrazki z 
życia dawnej 1 współczesnej Polski. 
21.00 Koncert symfoniczny w wyk. 
,.ork. P. R; 22.10 Skrzynka franeus- 
ka. 40 W krainie pięknych pły-

Na pismo wystosowane przez 
(wiązki zawodowe o zwołanie kon 
ferencji w sprawie stosowania , o- 
gólno - polskiej ustawy urlopowe; 
— Okręgowy Inspektorat Pracy w 
Katowicach zawiadomił związki, 

konferencję wyznaczył na 21-gc
czerwca o godz. 11 w gmachu wo- czym.

jewódzkim.
24 b. m. w Związku piaęod,jąy: 

ców w Katowicach odbędzie rój 
wstępna konferencja w siławie -u- 
mów taryfowych (§ 4) cbowiązująa 
ych w przemyśle hutniczym, żeląg- 
lym i metafowym oraz przerób'-

Odrzucony protest
rady zakładowe) kopalni „Maks"

Przy ostatnich redukcjach na 
kop. „Wujek" wysłano część ro
botników na kop. Maks. Zarzą
dzenie to wywołało wielkie nie- 
adowoleni® na tej kopalni, po- 
.ieważ i „Maks" redukuje i tur- 
lusuje.

Ostatnio znowu wysiano z kop.
Wujek" na kop. „Maks" 30 ro

botników, przeciwko czemu za-
■otestowała tamtejsza rada zakł.

W sprawie tego protestu odbyli 
:ię konferencja u kom. dem., któ- 
•y jednak odrzucił protest z tem, 
le dalsze translokaoje robotników 
: kop. „Wujek" na kop. ,.Maks" 

już nie nastąpią.

Proces Radlicza 
w Katowicach

Wyznaczony na 22 bm. w Kato
wicach drugi proces przeciwko 
•Radliczowi, oskarżonemu o pisa- 
tie w memorjalach do władz o- 
izczerstw na wysoko postawione 
osobistości „sanacyjne!" na G. 
Śląsku, został nagle odroczony.

Jak donoszą dalej, osk. RadliC2 
postawi! wniosek wyłączenia 2 
jego procesu wszystkich sędziów 
na Górnym Śląsku jako zaintere
sowanych.

WŁAMANIE.
Do składu jubilerskiego Adeli 

Brunnerowej w Chorzowie wła
mali się w nocy z dnia 16 ną T7, 
złodzieje i skradli z kasy ognio
trwałej biżuterję wartości 15.000 
złotych.

DRUKI

nie, szybko i tonio

DRUKARNIA LUDOWA

Odpowiedzialny redaktor; Stanisław Niejnyskł HjW^WidjwBięzei „RobptnjJż". R w d a  Ł


